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Kdo rozsévá skoupě, skoupě bude také sklízet, a kdo rozsévá 
požehnaně, požehnaně bude také sklízet. Každý ať dá podle toho, 

jak se sám u sebe rozhodl, ne s těžkým srdcem a proti své vůli, 
protože Bůh miluje radostného dárce.  

A Bůh je dosti mocný, aby vás hojně zahrnul svými dary,  
takže pak budete mít vždycky a ve všem dostatek,  

že stačíte i na to, abyste dělali mnoho dobrých skutků.  
Stojí to v Písmu: ‚Hojně rozdává chudým,  

jeho štědrost potrvá navždy.‘ 

(2 Kor 9, 6 – 10) 

Léto, 

Foto P. Stanislav Přibyl

Je měsíc červenec, měsíce červenec a srpen máme v našem povědomí spojeny s prázd-
ninami. Když toto slovo slyším, představím si své dětství a dobu, kdy jsem měl oprav-
du tak zvaně prázdno. Vzal jsem školní tašku, hodil jsem ji do kouta a neměl žádné 
„povinnosti“. Prožíval jsem si krásu přírody, volno. My jsme nikam nejezdili. Krásná 
příroda tam u nás doma v Krásné Lípě byla a ta o prázdninách úplně stačila. Kde jsou 
ty časy…

Jistěže děti takové prázdniny mají, ale my poněkud dříve 
narození máme dovolenou. Využijme těch několik volných 
dnů nejenom k odpočinku tělesnému, ale i odpočinku du-
chovnímu. Svatý Robert Bellarmino napsal mimo jiné knihu, 
která se jmenuje, česky přeloženo, O výstupu mysli k Bohu 
skrze schodiště věcí stvořených. Co se skrývá za tímto slo-
žitým a učeným názvem? To, že celé stvoření – příroda, to, 
co vidíme kolem sebe - je stopou Boží. I člověk je Boží tvor, 
takže i každé setkání s druhými je setkání s Božím stvořením. 
Pokud člověk prázdniny nebo dovolenou správně prožívá, 
měl by v těchto krásách Boha vidět a tam ho nacházet. Poznat 
Boha skrze tento svět. A to se nemusím zrovna kochat krásou 
alpských velikánů anebo úžasnou rozlehlostí moře. Krásu 
Boha mohu vidět i na české louce nebo v krásném setkání. To by mělo být pro nás 
o dovolených a prázdninách takovou výzvou – v klidu přemýšlet o kráse Boží, která se 
zjevuje i ve svém tvorstvu. 

Vzpomínám si na pana biskupa Josefa Koukla, když nás ještě jako pedagog učil na Cy-
rilometodějské bohoslovecké fakultě morálku, míval při tom takové vhledy do života. 
A tak nám jednou říkal, jak byl s nějakými přáteli u moře - tenkrát asi u Baltu, kde 
jinde - a tam jim na pláži povídá: „Pomodlíme se.“ Oni říkali: „Tady? To se snad ani 
nehodí.“ A on nato: „Právě tady. Poděkujme Pánu Bohu za to, že jsme tady, že je tu 
krásně a že je nám tu dobře.“  

Přeji tedy vám všem, abyste se z prázdnin a dovolených vrátili odpočinutí na těle 
i na duchu a plni vděčnosti za krásu Božích darů.

P. Jiří Hladík O.Cr., probošt katedrální kapituly

čas setkání a odpočinku
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AloiseWebera
(*24. 10. 1877, Vlčí Hora u Krásné Lípy – †12. 9. 1948, Litoměřice)

Zářijové číslo Zdislavy:
Letos v září si v naší litoměřické diecézi připomeneme 
65. výročí úmrtí biskupa Antonína Aloise Webera. Při této 
příležitosti bude osmé, zářijové číslo našeho diecézního 
časopisu Zdislava zaměřeno monotematicky právě 
na osobnost tohoto posledního litoměřického biskupa 
německé národnosti, jehož životní osudy a zejména 
jeho postoje v kritických okamžicích naší národní 
minulosti ve 30. a 40. letech minulého století mo-
hou svou aktuálností zapůsobit i na současného 
člověka. Tím bychom se chtěli přihlásit k jeho 
odkazu a uctít jej nejen jako významného 
litoměřického biskupa, ale především jako 
člověka vysokých morálních hodnot.
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Andělé na MaxověPamatujete si na okamžik vaše-
ho příjezdu?

Sestra Hedvika: Údržbář pro nás 
přijel do Jablonce. Byl to tady, 
jak se říká, zapadákov. Proto sem 
ústav také dali, takhle stranou, 
abychom se my ani nemocní ne-
mohli potkávat s lidmi v Jablon-
ci. Nechtěly jsme vejít do domu 
v civilu, aby kluci poznali, že 
jsme sestry. Jim to totiž nijak 
nevysvětlíte! Kdyby nás viděli 
v civilu, nevím, jak by na nás 
reagovali. Tak jsme se nejprve 
v blízkém lesíku převlékly do há-
bitu. S údržbářem jel jeden kluk, 
postižený, a ten potom říkal, že 
sestřičky se tady objevily tak, že 
vyrostly v lese!
Pamatuji si, jak jsme šly po scho-
dech na druhé poschodí, kluci 
pobíhali po chodbách. Měly jsme 
obavu, jak na nás budou reagovat, 
ale přijali nás s takovou láskou 
a radostí! Vrhli se na nás, hladili 
nás…
Sestra Goretti: Já jsem na Maxov 
přišla před 12 lety, byla jsem tady 
před tím jako studentka, o prázd-
ninách. Je vidět, že naši kluci 
jsou zvyklí na sestry, protože 
není rozdíl, jestli jsem tady už 
byla nebo ne. Prostě uvidí bílé 
šaty a mají před tou sestrou úplně 
jiný respekt než před civilním 
zaměstnancem, úplně jinak ji be-
rou. Kluci jsou tady od dvanácti 
let, celou výchovu vlastně měli 
od sestřiček. 

V době totality jste si prožily své. 
Na co vzpomínáte?

Sestra Hedvika: Jezdily jsme tře-
ba na zdravotní školu do Liberce. 
Pět mladých sester, čtyři roky. Půl 
roku před maturitou přišel nějaký 
pán za paní ředitelkou Mirosla-
vou Soškovou a řekl, že sem jako 
sestry v hábitech chodit nesmí-
me. Asi si nás vyčíhal, jak jezdí-
me tramvají. Paní ředitelka nám 
to hned řekla, ona byla skutečně 
dobrá. Už jsme byly rozhodnu-
té, že se té školy vzdáme. Ale 
ona si nás vzala stranou a říká, 
ne, holky moje, půl roku před 
maturitou, v žádném případě! 
Sestře Marii navrhla, že bychom 
do školy mohly přicházet v civilu 
a ve škole se převlékat do zdra-
votní uniformy. Naše představe-
ná s tím souhlasila. Když potom 
přišla kontrola, viděla, že sestry 
tam nejsou. A když jsme matu-
rovaly, celá třída nám byla tak 
pěkně nakloněná, že se do těch 

modrých šatů a bílých zástěr ob-
lékly všechny holky, takže nikdo 
z komise nevěděl, že jsme řádové 
sestry. To se nedá zapomenout! 
Nebo k nám chodily pořád na-
mátkové kontroly. Jednou je za-
jímalo, jestli my, mladé sestry, 
tajně nestudujeme.  Vyhrožovali 
a ptali se nás, kde máme vysvěd-
čení. Nesměli jsme je mít! Tak 
jsem si stloukla z prkýnek bedýn-
ku a všechna vysvědčení jsem 
bez toho, že bych o tom řekla 
sestře představené, dala do igeli-
tového pytlíku a v té bedýnce je 
zakopala do země pod maxov-
ským hřbitovem. Zalhala jsem, 
že nic nemám. Ostatní sestry svá 
vysvědčení spálily.

Po pádu komunismu se téměř 
všechny sestry vrátily na Sloven-
sko ke svému původnímu po-
slání. Pro tehdejší ústav to byla 
krize. Díky tomu sem ale přišla 
paní ředitelka Petrovičová…

Sestra Goretti: Z pětatřiceti tu 
zůstala komunitka čtyř sester. 
Začátek byl strašně těžký. Sestra 
Hedvika seděla v posledním autě, 
které odsud vyjíždělo. Děti si 
lehly na zem před auto a nechtě-
ly sestry pustit! Naše provinční 
představená Ida Víznerová oslo-
vila Jarmilu Petrovičovou, vy-
studovanou právničku, se kterou 
se znala. Pozvala ji, ať se přije-
de do Maxova podívat. Tak se 
sem Jarka dostala. Nebyla vda-
ná, proto veškerou péči a starost 
mohla věnovat obyvatelům. Díky 
ní se začaly rekonstruovat naše 
domy, hledala veškeré finanční 
možnosti, aby se vylepšilo by-
dlení obyvatel. Potom onemoc-
něla, rakovinou, a před pěti lety, 
31. května, zemřela, právě v den, 
kdy nám přivezli nové zvony. 
V neděli 1. června o pouti jsme 
je měli světit. Bylo to strašně 
silné. Přinesli jsme do kostela 
její fotku, víc lidí si tehdy určitě 
vzpomnělo, jak v roce 2004 nebo 
2005, kdy už byla nemocná, se 
během poutní mše svaté postavila 
před ambon a poděkovala všem 
lidem, zaměstnancům, Pánu 
Bohu v první řadě, že mohla dě-
lat službu, kterou dělala. Zároveň 
odprosila všechny, jestli někomu 
někdy ublížila! Byla po chemote-
rapii, její stav byl tak vážný a ona 
měla tolik síly, že tam prostě šla 
a toto řekla. Není to tak, že se 
ukončila nějaká etapa od roku 

Za jakých okolností jste přišly 
v roce 1963 na Maxov? 

Sestra Kristina: Ze Slovenska nás 
vzali, protože přišlo nařízení zá-
konem, že musíme platit Charitě 
za ubytování a stravu. Zaměst-
nat nás nikde nechtěli, z čeho 
jsme mohly platit? Sestry v Če-
chách pro nás našly práci v JZD 
[Jednotné zemědělské družstvo 
– pozn. red.] v Javorníku nedale-
ko Bílé Vody. V drůbežárně pak 
pracovaly čtyři sestřičky, v za-
hradnictví dvě a čtyři na poli. 
Sbíraly jsme kamení, na jednom 
poli i sedm valníků, plečkovaly, 
vidlemi odklízely na vůz bram-
borovou nať. Když jsem si nabra-
la víc, měla jsem pocit, jakoby mi 
popraskala všechna žebra. Zato 
při ručním rozhazování hnojiva 
jsem mohla myslet na to, jak Pán 
Ježíš rozsíval zrno! 

Byly jsme tam skoro dva roky, 
rok a sedm měsíců. Sestřička 
Marie, naše představená, vidě-
la, jak jsme unavené, a šla pro 
nás shánět jinou práci. V té době 
sestry braly ústavy nebo domo-
vy důchodců tady po severních 
Čechách. Sestřičce Marii nabídli 
v Praze Maxov, postižené kluky. 
Ale my jsme vyučovaly děvča-
ta! Sestřička to nejdřív nechtě-

la, ale vyhrožovali jí, že když to 
nevezmeme, zatknou provinč-
ní představenou, která v té době 
byla nemocná. Tak jsme ten ústav 
vzaly pod nátlakem. Začátky byl 
všelijaké, sestry nikdy v ničem 
takovém nepracovaly. Sestřič-
ka Marie ale začala kluky velmi 
brzy oslovovat s láskou „moje 
děti“. Přibíraly jsme časem uči-
telky, vychovatelky ze Svojšic, 
Bílé Vody, přicházely další sestry. 
Zvykly jsme si. 

V roce 1970 byl na Slovensku 
vydán zákaz pobytu v kongre-
gaci sestrám mladším 18 let. 
V Čechách to nebylo tak přísné, 
tak sestry přibyly na Maxov. Jak 
to bylo?

Sestra Kristina: Náš tehdejší 
ředitel Truhlář byl tak laskavý 
a dobrotivý, že ty sestry přijal 
do zaměstnání. Byly jako děti, 
šestnácti sedmnáctileté. Práce se 
chytily s chutí, každá byla šťast-
ná, že je v řádu, že je sestra. Kaž-
dá si chránila svoje povolání. 

Sestra Hedvika: Sestra Marie šla 
na komunistickou stranu do Pra-
hy a tam prosila, aby mohly 
přijít mladé sestry ze Slovenska 
do Maxova. A z Prahy pak jela 
rovnou k nám, do Báče [Báč, ne-

daleko Bratislavy, do nedávna 
charitní domov a výrobna hostií – 
pozn. red.]. Provinční představe-
ná byla předtím na schůzce před-
stavených všech řádů působících 
na Slovensku. Přišla z té schůzky 
a nás mladé, měla jsem necelých 
sedmnáct, si zavolala. Řekla, že 
je taková a taková situace, do zít-
ra rána vám nechávám svobodné 
rozhodnutí. Buď odejdete úplně 
z řádu, anebo půjdete pracovat 
do Čech, protože jiná možnost 
není. Na Slovensku jsme nemoh-
ly zůstat. Bylo nás deset mladých 
sester. Potom jsme každá strávila 
celou noc před svatostánkem…

Měly jste na rozhodnutí tedy 
jednu jedinou noc…  

Sestra Hedvika: Jednu noc. Moh-
li přijít každou chvilku a říct, 
už sem nepatříte, musíte pryč. 
Všechny jsme se rozhodly zůstat, 
tedy odejít do Čech, do tohohle 
zařízení. Ale ponětí, co to ob-
náší, člověk neměl. Potom nás 
rozdělili, pět a pět. Jedna z nás, 
co vypadala trochu starší, zůsta-
la oblečená v řádových šatech, 
to byla v mé skupince Klaudie, 
ostatní jsme se na cestu musely 
převléct do civilu. A příští noc 
jsme už vyjely směrem Maxov. 

Sestry Congregatio Jesu letos 
oslavují 50 let svého působení 
na Horním Maxově v Jizerských 
horách. Od roku 1990 je jejich 
komunita miniaturní, ale význam 
pro zdejší Domov Maxov i okolí se 
nezmenšil. Jsou zde totiž v nejlepším 
slova smyslu přítomné, vrostlé 
do místního společenství, jemuž 
vtiskávají rodinný a křesťanský ráz. 
V době komunistické zvůle zde našly 
útočiště. Během svého působení 
mnoho daly a mnoho dostaly. Tento 
rozhovor má tedy být zároveň 
poděkováním Pánu, jehož jméno 
kongregace nese a přináší.

Rozhovor
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ření, poštu, věci kolem telefonu 
tedy obstaráváme my. 
Měli jsme taky jednu starou paní, 
která, když jsme se snažili mluvit 
o víře, vždycky řekla, ještě ne. 
Potom byla na operaci, šly jsme ji 
navštívit na ARO. Vypadlo z nás, 
jestli by nechtěla pana faráře. 
Odpověděla ano. Hned jsme mu 
zavolali, přijel, paní vyzpovídal.  
„Byl jsem vyzpovídat paní Fričo-
vou, Bože vďaka, Bože, vďaka,“ 
říkal. A do 14 dní paní Fričová 
odešla. Další anděl!
Teď zabezpečujeme i rodiče na-
šich obyvatel, když mají zájem 
o duchovní věci, tak se s nimi 
o nich bavíme. Měli jsme mamin-
ku jednoho obyvatele na onkolo-
gii v Liberci, i tu jsme zabezpe-
čili. Je to duchovní pomoc nejen 
pro naše obyvatele, ale i pro je-
jich rodiče, přátele, známé, pro 
ty, kdo sem přijíždějí. Známe se. 
Kdyby Pán nechtěl, určitě by to 
nebylo. To je radost. 

Povězte nám pro-
sím něco o vašich 
oslavách…

Když teď slavíme 
těch 50 let, tak je 
to takové poděko-
vání, poděkování 
Pánu Bohu. To se 
nedá vypovědět. 
Že český národ 
přijal  sestřičky, 
protože jinak by 
byla generace se-
střičky Kristínky, 
byla by moje gene-
race, ale generace 
sestry Hedviky by 
nebyla. 
Na zámečku ve Smržovce je vý-
stava, historické fotky, věci [do 7. 
července 2013 – pozn.red.]. Když 
jsme se tam byly v sobotu podí-
vat, říkaly jsme si, že to je podě-
kování. Ty sestry, i když přišly 
s obavou, se strachem, nevěděly, 
do čeho jdou, jak jedna genera-
ce, tak druhá (já už jsme vědě-

la, do čeho jdu), měly odvahu 
udělat ten krok. A také si člověk 
říká, když se dívá na ty fotky, 
kolik sester už není mezi námi, 
ale v nebi. Ta vzpomínka na ně 
a na kněze, kteří tady působili - je 
to taková bázeň.  

Ptala se Hana Klára Němečková 
Foto archiv sester

1991 po rok 2004, ano, byla tady 
paní ředitelka a my prostě jde-
me dál. Často mám pocit, že žije 
s námi pořád. Letos 31. května 
připadlo na pátek. Na mši svatou 
tady u kluků jsme přinesli její 
fotku, všichni kluci volali Jaruš-
ka, Jaruška, naše Jaruška! Její 
myšlenka je na jednom ze zvonů, 
který věnoval pan doktor Petr 
Matek: Miluji Tě, Bože, a děkuji. 
Tím Jarka žila.
Současným ředitelem je její bratr, 
zná dobře vizi, jakou Jarka měla. 
Díky ní už nejsme ústav sociální 
péče, ale domov. Inspirovala se 
u Jeana Vaniera. Kluci už nemají 
být klienty nebo chovanci ústa-
vu, ale obyvateli domova, žít ne 
ve skupinách, ale domácnostech. 
Je to teď jemnější. 

Jak se ten zvláštní respekt, vztah 
k sestrám, o kterém jste mluvily, 
u kluků projevuje?

Sestra Hedvika: Nechceme se 
chlubit jako sestry, ale někdy sta-
čí, když k tomu klukovi přijdete 
a vidí vás, že jste tam. Sáhnu mu 
na rameno a už jenom má pří-
tomnost a dotek ruky jej skutečně 
zklidní. 
Sestra Goretti: Jednou jsem byla 
ošetřovat na jedné domácnosti 
obyvatele, jeden z nich byl velmi 
neklidný, už už se natahoval, že 
shodí televizi. Oslovila jsem ho, 
otočil se a začal po mně kopat. 
Tak jsem jej otočila ke zdi a za-
čala se modlit. Modlila jsem se 
Otčenáš, snad třikrát za sebou, 
a jak jsem ho držela, cítila jsem, 
že se zklidňuje. Potom se na mě 
už jenom díval a jeho pohled už 
nebyl těkavý, až jsem viděla, že 
je to dobré. Otevřela jsem dveře 
a on vyšel. Říkala jsem, Pane, 

díky. Vyzkoušela jsem, že tohle 
je nejlepší „zbraň“.

Jací jinak kluci jsou?
Sestra Goretti: Když jsem na-
stoupila, měla jsem na starost 
jednu domácnost. Krásné bylo, 
že když někoho někdo třeba štíp-
nul nebo dal facku, za půl hodin-
ky přišel a podal dotyčnému ruku 
a říkal, už to neudělám. Často 
jsem si říkala, jestli to dokáže-
me my, zdraví. Pro mě osobně 
jsou kluci takoví učitelé. Člověk 
si úplně změní priority, stupnici 
hodnot. Oni se nemotají jenom 
kolem sebe a jsou strašně spon-
tánní a citliví. Dokážou vycítit, že 
vám něco je, nemusíte nic říkat. 
Sednou si k vám, chytí vás za ra-
meno a řeknou, bude to dobrý. To 
je moje osobní zkušenost.

A jak si dokážou navzájem po-
máhat! Kluk, který nevidí, třeba 
potřebuje na toaletu. Kluk na vo-
zíčku nečeká na asistenta, prostě 
k němu přijede, chytí ho za ruku, 
položí mu ji na vozík a na ten 
záchod ho dovede. 

Sestra Kristina: Oni vědí, co je 
to odpuštění.  Na televizi byli 
vždycky společně v jedné míst-
nosti a pak odcházeli do jiné bu-
dovy. U brány se potom pomod-
lili a sestřička je vyzvala, kdo 
něco proti někomu má, kdo něco 
někomu zlého udělal, aby mu 
podal ruku. Tak si podávali ruce, 
odpouštěli si. Ta děcka nikdy ne-
vzpomínají zlé, nevyčítají si, za-
pomenou na to. To jsem u nich 
vždycky obdivovala, to zdraví 
lidé nedokážou. 

Jak kluky vedete k víře?  
Jak se modlí?

Sestra Hed-
vika: Od za-
čátku jsme 
j e  v e d l i 
k  d u c h ov -
ním věcem, 
p o k ř t ě n í 
jsou všichni. 
Rodiče ně-
kterých ne 
že by bránili, 
jen nevěděli, 
co to křest 
je. Vysvět-
lovali jsme 
j i m ,  o  c o 
jde ,  nako-
nec  ř íka l i , 
když ti kluci 

jsou tady pořád s vámi, tak ano. 
A kteří mohou, chodí k přijímání 
i ke zpovědi – říkají „do čistírny“.
Sestra Goretti: Každou středu 
máme modlitební setkání, přečte-
me si evangelium, které je na ten 
den, a pak si o tom povídáme, 
zpíváme si, máme nějaké přímlu-
vy, společně se pomodlíme Otče-
náš, dáme si znak pokoje. Trvá 
to nějakou půlhodinku. Každý 
pátek v půl třetí odpoledne máme 
mši svatou. A v neděli je mše 
svatá v kostelíčku. Ti schopnější 
tam chodí. 
Je úžasné, jak kluci, kteří mají 
potíže s mluvením, vydávají jen 
nějaké zvuky, když je přivedu 
před svatostánek, ukloní se a za-
čnou s Ježíšem komunikovat. Po-
tom mám často slzy v očích, Ježíš 
jim totiž rozumí.
Modlí se za nejbližší příbuzné 
nebo za asistenty. Jeden kluk, 
Jirka, vyprosil svému bráchovi 
Honzíkovi uzdravení z leukémie. 
Modlil se za něj pořád. Sám vloni 
v listopadu zemřel. Když odchá-
zel do nemocnice, ptal se mě, 
a vrátím se domů? A opravdu, 
vrátil se domů, ke své lásce. On 
říkal Pánu Ježíši lásko.  
Sestra Kristina: Jirka vždycky při 
modlitbě křičel, tak křičel! Já mu 
říkám, Jirko, Pán Ježíš není hlu-
chý, uslyší tě, i když budeš mluvit 
potichu! Ale pak, když všichni 
odešli, zase křičel.
Sestra Hedvika: Jsou to naši an-
dělé. Jejich čistou duši, to, že 
přijdou rovnou do nebe, jim mů-
žeme závidět.

Co vy a sousedské vztahy?
Sestra Hedvika: Snažíme se být 
otevření pro každého člověka, 
pro každého, s kým se tady setká-
váme. Mnozí zaměstnanci tady 
přišli k víře na základě naší pří-
tomnosti, přijali křest. Je to úžas-
né pole působnosti, apoštolátu. 
Sestra Goretti: Ty vztahy jsou 
krásné. S lidmi, co tu bydlí, 
i s těmi, kdo přijedou na chalupu, 
oni vědí, že ty sestry sem patří. 
Jsme tady jedna rodina. I s no-
vými rodinami už jsme navázaly 
kontakty. Staráme se o staré lidi, 
když někdo z nich potřebuje po-
moc. Teď zrovna je to jedna paní, 
které je 89, bydlí sama. Má jedi-
ného syna, který je ve Strakoni-
cích, jednou za 14 dní k ní přijede 
na víkend. Veškeré nákupy, ošet-Výprava na Slovensko, u příležitosti maxovského jubilea, květen 2013.  

Zleva s.Johana, s.Marka, s.Alberta, s.Tereza a s.Vojtěcha. Všechny pracovaly na Maxově. 

Maxovské sestry
Sestra Kristina CJ 
 (Pavlovce, okres Prešov ,1930٭)
do kongregace vstoupila v roce 1948 
v Prešově. V srpnu 1950 byla odtud 
spolu s ostatními sestrami násilně 
vyvezena. Věčné sliby složila 15. srp-
na 1957 ve Vrbovém u Piešťan, kde 
byly po deset let zkoncentrovány ses-
try různých řádů. Dva roky pracovala 
v JZD Javorník, než přišla v roce 1963 
na Maxov. Ještě v roce 1998 pracovala 
na poloviční úvazek v kuchyni. Nyní 
se stará o domácnost sester.

 
Sestra Hedvika CJ 
 (Kračúnovce, okres Bardejov ,1953٭)
vstoupila do kongregace v roce 1969. 
V lednu 1970 přišla na Maxov. Ab-
solvovala malou teologii u P. Bárty 
a Střední zdravotnickou školu v Li-
berci. Pracovala na skupině a měla 
na starost zásobování.  V roce 1991 
z Maxova odešla zpět na Slovensko, 
byla představenou v Báči. V roce 1997 
se vrátila na Maxov, do roku 2007 zde 
také byla představenou. V současnosti 
slouží jako zdravotní sestra na ambu-
lanci.

 
Sestra Goretti CJ 
,1973٭)  Fint ice,  okres  Prešov) 
vstoupila do kongregace v roce 1992. 
Působila v Báči a Užhorodě, než 
31. července 2001 složila věčné sliby. 
Na Maxov přišla 1. září 2001, praco-
vala jako asistentka a poté vedoucí 
domácnosti, nyní je spolu se sestrou 
Hedvikou zdravotní sestrou na ambu-
lanci. Od roku 2007 je představenou 
maxovské komunity.
S využitím bakalářské práce Josefa Heindorfera 
Ženské řeholní kongregace a jejich charitativní 
dílo v Horním Maxově (Hradec Králové, 2011).

Z oslav 50 let Domova Maxov, 8. - 9. června 2013

www.domovmaxov.cz • www.congregatiojesu.com
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Svatá Ludmila,  
mělnická rodačka
Kněžna Ludmila, první česká světice, 
pocházela z hradiště Pšov, které bylo 
předchůdcem hradu Mělník a pozdě-
ji i stejnojmenného města. Se svým 
manželem, českým knížetem Bořivo-
jem z Přemyslovců, přijala v 9. stole-
tí od arcibiskupa Metoděje na Velké 
Moravě křest a zasloužila se následně 
o zavádění křesťanství v Čechách. S je-
jím životem jsou spojena zejména tři 
místa: Pšov (Mělník), Tetín a Praha. 
Její mučednická smrt měla velký vý-
znam pro naši kulturu, dala vzniknout 
nejstarším literárním útvarům, legen-
dám. Ještě v 19. století se vyprávěly 
na Mělníce pověsti, které měly vztah 
k jejímu rodišti. 

Jedna z nich se váže k místu, kde dnes 
stojí jí zasvěcený kostel. Tam prý na pa-
loučku odpočívala, když jako křesťanka 
nebyla vpuštěna do tehdy ještě pohan-
ského města. Trávník na tom místě bý-
val potom i v zimě zelený. Další pověst 

jí klade do úst předpověď, že za se-
trvávání v pohanské modloslužbě se 
Mělník dočká životodárné vláhy v ši-
rém kraji vždy jako poslední. Památku 
svaté Ludmily připomíná na Mělníce 
kaple ve zdejším zámku, údajné místo 
jejího narození, a kostelík sv. Ludmily 
na Pražském předměstí (z článku Fran-
tiška Purše na farním webu).

Saletinská farnost  
od roku 2002
Saletini působí v naší diecézi od roku 
1995 (psali jsme o nich ve Zdislavě 
06/2010). Mělnická farnost jim byla 
svěřena v roce 2002 biskupem Josefem 
Kouklem, přišli sem krátce po povod-
ních. Před nimi zde dlouhá léta působil 
Jaroslav Vyterna, pátý mělnický pro-
bošt. Prvním saletinským proboštem 
zde byl do roku 2009 P. Jan Jucha, který 
nyní působí v Železném Brodě. V Měl-
níce v současnosti pracují dva kněží, 
administrátor Jacek Zyzak a farní vikář 
Mirosław Mateńko. Bolestí a zároveň 
radostí farnosti je, že se administrátoři 
podle saletinských pravidel poměrně 
často střídají, přibližně po šesti letech. 
„Farníkům se těžko vysvětluje, proč se 
často střídáme. Někteří to těžce nesou, 
zvlášť je-li kněz oblíbený. Ale to je běž-
ná praxe, nejen pro naši kongregaci,“ 
vysvětluje P. Zyzak.

Upřednostňujeme  
tradiční pastoraci
Do mělnického chrámu přicházejí 
všechny generace, mladé rodiny s dět-
mi, střední generace s dospělými dět-
mi, senioři. Současní mělničtí saletini 
říkají, že dávají přednost tradiční pas-
toraci – chtějí se věnovat především 
těmto lidem uvnitř farnosti. Zajistit jim 
svátosti, být správci Božích tajemství, 
protože takové je jejich charisma. „Ne-
znamená to však, že nejsme otevřeni 
na nové výzvy v pastoraci třetího tisí-
ciletí,“ dodává P. Zyzak s úsměvem, 
„po nás třeba přijde někdo, kdo bude 
víc evangelizovat, věnovat se lidem, 
kteří jsou mimo farnost. Ale jezdíme 
na motorkách, tak to zase není až tako-
vý konzervatismus.“

První společenství rodin
Na náboženství na faru chodí právě 13 
dětí, to prý na Mělník není nic moc. Ale 
naplňuje se zde zároveň jeden farářský 
sen: formovat především rodiny, aby se 
v nich dětem víra předávala přirozeně, 
jak to má být. Schází se zde dvě spole-
čenství rodin. 

První už celá desetiletí. Začali se setká-
vat v 80. letech 20. století, ještě v době 
totality, kdy zde působili salesiáni. Po-
tají, po bytech, třeba pod rouškou spo-
lečné oslavy narozenin. Dnes už mají 
odrostlé děti, ale scházejí se po bytech 
dál, jednou za měsíc v sobotu večer. 
Kněží vždy dostanou pozvání, ale je-li 
třeba, obejdou se i bez nich. P. Zyzak 
si pochvaluje: „Jsou natolik zkušení, 
že to zvládají bez nás. Říkám jim, měli 
byste se scházet každou sobotu a já 
bych si nemusel připravovat kázání, 
protože to, co od vás uslyším, je pro mě 
inspirace. Oni žijí Božím slovem! Se-
tkání končí až v 11 hodin, je tam místo 
pro všechno. Vždy mám potom o čem 
přemýšlet.“

Druhé společenství rodin
Mladé rodiny se schází teprve krátce, 
necelý rok. Pozvání na první setkání 
na faru přijalo 12 párů, i s dětmi 39 
lidí. Zatím se schází jednou měsíčně 
v neděli nad nedělními liturgickými 
čteními, věnují čas i modlitbě a po-
povídání, mají vždy zajištěné hlídání 
dětí.  Chodí společně na výlety. „Je to 
teprve začátek, zatím si musí na sebe 
zvyknout,“ vysvětluje P. Zyzak, který 
by rodinám, až přijde čas, rád nabídl 
nějakou osvědčenou duchovní formaci. 

Modlitební skupina
Modlitební skupina dospělých, to je 
asi osm deset lidí. Setkávají se pravi-
delně každé druhé úterý ke společné 
modlitbě. Skupina se jmenuje RUT a je 
modlitebním zázemím farnosti.

Excurrendo farnosti 
Vysoká u Mělníka
Vysoká je obec s osmi sty obyvatel 
nacházející se přibližně osm kilometrů 
od Mělníka. Ve farním kostele sv. Vác-
lava se konají pravidelné bohoslužby 
v sobotu v 17 hodin s nedělní platností 
pro přibližně 25 věřících a na sv. Václa-
va poutě. Zajímavostí je opravená hřbi-
tovní kaple s márnicí, ve které nedáv-
no prováděli výzkum antropologové 
z Brna.  Našel se zde obraz (pravděpo-
dobně) blahoslaveného Hroznaty, loň-
ská postní sbírka byla použita na jeho 
zrestaurování. 

Medonosy
Farnost  položená 14 km severně 
od Mělníka v Kokořínsku je nyní bez 
praktikujících křesťanů, kostel sv. Ja-
kuba Většího z roku 1712 patří obci.

Šemanovice
Šemanovice jsou podle slov P. Zyzaka 
sezónní farností. Bohoslužby se zde ko-
nají od května do června jednou za mě-
síc. Sezona začíná svatojánskou poutí 
a končí poutí k Panně Marii z La Salet-
te. O občerstvení a výzdobu kostela se 
vždy postará rodina Burianů, takže se 
sem lidé z okolí rádi vrací.

Záboří 
Po 150 letech odtud právě vzešlo kněž-
ské povolání. Novokněz Josef Jaroš 
přijal svěcení 18. května 2013 spolu 
s dalšími sedmi spolubratry saletiny 
v polském Dębowci, o týden později 
sloužil v rodném Záboří primiční mši 
svatou. „Je to i první český saletin, náš 
nový spolubratr, a to je dvojnásobná 
radost, než kdyby byl „jen“ knězem. Je 
to slušný zbožný člověk. Věřím, že se 
brzy, možná už za rok vrátí do České 
republiky,“ těší se P. Zyzak a dodává, 
že se za něho farnost poctivě modlila, 
zvláště při pravidelných mších v do-
mově důchodců. Nikdy za ty roky, co 
byl Josef Jaroš v Polsku, se při mši 
svaté nestalo, aby na něj nevzpomněli 
v přímluvách: aby vydržel, vystudoval, 
a aby se jako kněz vrátil do litoměřické 
diecéze.

Na primici, nevídanou událost, se far-
nost připravovala také tím, že pracovala 
na obnově místního kostela Narození 
Panny Marie. Vloni dostal novou stře-
chu, letos vymalovali interiér, koupili 
nové koberce a liturgické nádobí. „Kos-
tel prokoukl. Na přípravě slavnosti se 
podílela i obec. Není v dnešní době 
jednoduché získat peníze, já to pova-
žuji za zázrak. A chceme pokračovat,“ 
říká P. Zyzak.

Farní zpravodaj Sv. Ludmila
Několikastránkový měsíčník obvykle 
vychází v elektronické i tištěné formě. 
Na internetových stránkách farnosti 
jsou uložena všechna čísla od Vánoc 
2010. Momentálně farnosti nenávrat-
ně odešla kopírka, tak se – než se ča-
sem pořídí nová – Sv. Ludmila tiskne 
jednou za dva měsíce na městském 
úřadě. 

Žehnání motorkářům
Jednou ročně se zde setkávají motorká-
ři, přijíždějí si k mělnickému chrámu 
pro požehnání. Letos jich bylo 150, 
dalším bodem programu byla společná 
jízda po Kokořínsku. „Nestačili jsme 
se divit, že se to během třech let takhle 
rozjelo. Je to sice jednorázová akce jed-
nou za rok, ale musím říct, že pár lidí se 
během roku vrací, a to nás těší. Letos se 
dostavili i někteří místní a přesvědčili 
se, že farář nekouše. Ověřili jsme si, že 
je možné s těmi lidmi něco podniknout. 
Někteří se objeví několikrát, třikrát 
za rok, někteří jen jednou, ale aspoň 
něco.“

My, vy a Jacek Zyzak
V Roce víry začal P. Zyzak s malým 
evangelizačním experimentem. Nabídl 
lidem nacházejícím se mimo farnost 
pravidelná neformální setkání v ka-
várně Želví doupě pod názvem My, 
vy a Jacek Zyzak. Oznámení proběhlo 
regionálním tiskem, kavárna má akci 
jako součást programu na svých webo-
vých strán-
k á c h .  P o -
slední středu 
v květnu pro-
běhlo závě-
rečné setkání 
před prázd-
ninami, po-
kračovat se 
bude na kon-
ci září. „Stálo 
to za to. Ne-
byly to žád-
né davy, ale 
vždy několik 
lidí, čtyři až 
osm, přišlo. 
Pokaždé se 
o b j ev í  n ě -
kdo, kdo se 
chce na něco 
zeptat,“ říká.

Rodinné centrum Kašpárek 
v patře proboštství
Od 13. března 2003 v patře proboštství 
působí občanské sdružení Mateřské 
centrum Kašpárek, které sice nemá 
s farností jinak nic společného, ale ot-
vírá budovu fary širší veřejnosti. A za-
jišťuje během dne příjemné ozvučení 
dětskými hlasy.

Klub za záchranu chrámových 
varhan
Před 113 lety dostal chrám sv. Petra 
a Pavla v Mělníce prozatímní varhany 
místo starých, poškozených. Už tehdy 
farníci zatoužili po tom, aby se zrekon-
struoval a vrátil původní nástroj. Provi-
zorium ovšem trvá do dnešních dní… 
Před osmi lety našlo několik nadšenců 
ve věži pár zaprášených píšťal a kus 
červotočem sežraného prospektu. Roz-
hodli se, že rekonstrukci varhan usku-
teční. A projekt se blíží ke konci, za rok 
na podzim, dá-li Bůh, zrekonstruované 
varhany poprvé zazní. Původní zre-
staurované části do nich budou citlivě 
zakomponovány.  

P. Zyzak říká: „ Ti lidé si zaslouží veli-
kou úctu. Nejsou to jenom naši farníci 
nebo praktikující. Nejvíc mě fascinuje, 
že ve skupině nadšenců kolem varhan 
jsou i lidé, kteří se nehlásí k víře, ale 
věnují svůj čas, síly i finance. Klobouk 
dolů za to, co ti lidé za těch osm udělali 
a stále dělají. Já říkám, že je to trochu 
jako sebevražda, já bych se do toho 
nikdy nepustil. Do takového díla bez 
peněz. A oni to dokázali!“

Více informací přineseme za rok u pří-
ležitosti slavnostní premiéry. Zatím 
nebudeme více prozrazovat.  O Mělnic-
kém osvětovém a okrašlovacím spol-
ku a jeho Klubu za záchranu varhan 
chrámu sv. Patra a Pavla v Mělníce si 
můžete přečíst na jeho internetových 
stránkách www.moosmelnik.cz.

Mělničtí zvoníci
Mělník se může chlubit ještě jednou 
skupinou nadšenců, jsou jí mělničtí 
zvoníci. Zvoní poctivě každou neděli 
na všechny tři zvony ve zvonici chrámu, 
tak charakteristické pro siluetu města. 
Jednou v roce, o Noci kostelů, mají 
výsadu ve věži spát a vítat návštěvníky, 

Farnost Mělník

Dáváme přednost tradičnímu, konzervativnímu způsobu pastorace. Kněz má být 
především správce Božích tajemství. Křesťan musí být hlavně člověkem. Takto nám 
prozrazuje některé své pastorační zásady saletin a mělnický administrátor Jacek 
Zyzak. Faktem je, že do zdejšího chrámu (Mělničtí nemají kostel, ale chrám) přichá-
zejí lidé všech věkových kategorií, nechybí množství mladých rodin. Mělnický chrám 
navíc vládne siluetě tohoto starodávného města nad soutokem Labe s Vltavou a vábí 
svou věží a kostnicí pozornost turistů. Ale vytváří také, jako mnoho jiných kostelů 
naší diecéze, prostor pro pozoruhodné dění: přitahuje a sdružuje nadšené lidi zven-
ku. V době, kdy tento článek vznikal, Mělnicko bojovalo s povodní.

Primice Josefa Jaroše

MělníkChrám, který sdružuje lidi dobré vůle 

Slavnostní otevření fary po rekonstrukci

Biřmování (2011)

Adventní koncert Lucie Bílé  
v chrámu sv. Petra a Pavla (2010)
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kteří se přišli podívat na východ slunce. 
Jsou hotovi kdykoliv s čímkoliv pomo-
ci, P. Zyzak to ilustruje slovy: „Rozbije 
se kamera, tak zvednu telefon a řeknu, 
Jirko, zase mi to nejde, a Jirka přijde 
a kameru opraví!“ Vloni pořídili pro 
věž ručně vázanou kroniku z vlastních 
prostředků. Zdaleka ne všichni z nich 
mají dar víry.

Dva mělnické zvony pocházejí z roku 
1690, třetí zhotovil Petr Manoušek 
a 22. srpna 1993 jej posvětil litomě-
řický biskup Josef Koukl. Je zasvěcený 
svatým Anežce a Zdislavě. Zasloužili 
se o něj varhaníci a farníci dary podle 
svých možností. 

Turistické atrakce
Farnost využívá jedinečného umístění 
chrámu sv. Petra a Pavla nad soutokem 
Labe a Vltavy, zvonici vysokou šedesát 
metrů zpřístupnila veřejnosti jako vy-
hlídkovou věž. Umožňuje také turistům 
vstup do chrámu a do slavné kostnice, 
která se nachází v kryptě pod jeho kně-
žištěm a s pozůstatky 10 až 15 tisíc osob 
je spolu se sedleckou u Kutné Hory po-
važována za největší v České republice. 
Farnost zaměstnává pro kostnici a věž 
průvodce. 

O vinobraní poprvé bohoslužba
Letos poprvé se v rámci tradičního 
Mělnického vinobraní bude slavit mše 
svatá, „na počest sv. Václava, vnuka 
sv. Ludmily, na Mělníce (Pšově) naro-
zené“.  Bude ji sloužit v sobotu 28. září 
v 9 hodin probošt svatoštěpánské kapi-
tuly Jiří Hladík. „Považuji to za zázrak. 
Město si všimlo, že je třeba se vrátit 
ke kořenům,“ uzavírá P. Zyzak. 

Kněží na Mělníce
P. Jacek Zyzak MS (1966٭) pochází 
z polského Rzeszowa. Kněžské svěce-
ní přijal 15. května 1993 v Dębowci. 
Do Čech přišel v roce 1998, nejprve pů-
sobil v Železném Brodě, potom v Boz-
kově a Mladé Vožici.

P. Mirosław Mateńko MS (1972٭) 
se narodil v Gorlicach, svěcení přijal 
5. června 1999 v Dębowci. Do Čech 
přišel v roce 2001. Jako farní vikář má 
na starosti hlavně bohoslužby ve všední 
dny, web, časopis a techniku.

Působí zde dvě pastorační asistentky, 
Radomíra Hrstková a Ing. Helena Lin-
ková.

Připravila Hana Klára Němečková 
Foto archiv farnosti

Přehled bohoslužeb
Mělník

kostel sv. Petra a Pavla
ne 9.30 hodin
kostel sv. Vavřince na Pšovce
ne 8.00 hodin
kostel sv. Ludmily
ne 18.00 hodin
kostel Čtrnácti sv. Pomocníků
út, pá 17.00 hodin
kostel sv. Ludmily
st, čt, so 7.30 hodin
domov důchodců
st 10.00 hodin

Záboří
kostel Narození Panny Marie
ne 11.00 hodin

Vysoká
kostel sv. Václava
so 17.00 hodin  
(s nedělní platností)

V mělnickém chrámu sv. Petra a Pavla 
lze během Roku víry,  

tj. do 24. listopadu 2013, získat  
z rozhodnutí litoměřického biskupa 
Jana Baxanta plnomocné odpustky.

www.saletini.cz

Poselství Svatého otce

Ve věžích a zvonicích, kde se zatím 
úspěšně daří vzdorovat motorizaci 
zvonění a kde tradičně působí často 
velmi dobře organizované skupiny 
zvoníků, se již před delším časem za-
čal objevovat nápis tohoto znění:

KAŽDÝ ZVON MÁ DUŠI A JE URČEN K TOMU, 
ABY VE SPOJENÍ S ČLOVĚKEM ZNĚL. KDO ZVON 

PŘEDĚLÁ NEBO NECHÁ PŘEDĚLAT NA ELEKTRICKÝ 
POHON, DEGRADUJE ZVON, POHRDÁ ČLOVĚKEM 
A NEZASLOUŽÍ SI, ABY ZVONŮM NASLOUCHAL.

Když se nad obsahem tohoto výroku 
zamyslíme, nejprve se možná pozasta-
víme nad jeho radikálností, ale pokud 
hlouběji začneme vnímat souvislosti, 
musíme nakonec uznat, že je hluboce 
pravdivý a dotýká se již samotného 
smyslu vyzvánění jako takového. Co 
je to vlastně vyzvánění zvonů? Časové 
znamení? Vyhlášení radiačního popla-
chu? Pokyn, že je třeba všeho nechat 
a pomodlit se? Rozhánění bouřkových 
mračen? Zahánění nemocí či temných 
obskurních sil? Protivné vyrušování 
při víkendovém dohánění spánkové-
ho deficitu? Právě o tomto by mohl 
vyprávět jistý kněz z jednoho malého 
městečka nedaleko Brna, který byl 
dost vážně inzultován nevrlým oby-
vatelem jednoho ze sousedních domů 
kvůli tomu, že si dovolil v neděli „pří-
liš brzy“ ráno vyzvánět. Onen muž 
vtrhl do sakristie se slovy: „Okamžitě 
vypněte ten kravál!“ A když kněz ne-
poslechl, způsobil mu zranění vyža-
dující ošetření v nemocnici. Takový 
člověk si tedy skutečně nezaslouží, 
aby zvonům naslouchal. Podívejme 
se ale na zvonické motto podrobněji 
a postupně se zamysleme nad obsa-
hem jednotlivých vět:

„Každý zvon má duši a je určen 
k tomu, aby ve spojení s člověkem 
zněl“. Tím není myšleno nic jiného 
a menšího než to, že vyzvánění a hlu-
boce cítěná a prožívaná zvonická 
služba je svébytným projevem zbož-
nosti a může být i formou modlitby. 
V mnohých věžích a zvonicích dodnes 
nacházíme vyvěšené (někde dokonce 
i ve skle zarámované) texty modliteb, 
které zvoníci během vyzvánění při 

nejrůznějších příležitostech pronášeli. 
Vyzvánění bylo obřadem majícím 
svá přesná pravidla, který nezačínal 
a nekončil prostým příchodem a od-
chodem. Většina zvoníků svoji službu 
brala velmi vážně a ctila ji jako poslá-
ní. Od toho se také odvíjel jejich vztah 
ke zvonům. Tam, kde stále i dnes vy-
konávají službu zvoníci a fungují zvo-
nická společenství, jsou zvonice stále 
čisté a uklizené a o zvony je většinou 
vzorně pečováno.

„Kdo zvon předělá nebo nechá pře-
dělat na elektrický pohon, degraduje 
zvon, pohrdá člověkem a nezaslouží 
si, aby zvonům neslouchal“. Ve chví-
li, kdy zvon přestává znít ve spojení 
člověkem (tedy když je zvonění auto-
matizováno), bere za své modlitba zvo-
níků pronášená hlasem zvonů i jejich 
ústy a vytrácí se duchov-
ní podtext činnosti, která 
se pak v automatizované 
formě nestává ničím jiným 
a větším, než je uvedeno 
v prvním odstavci této 
úvahy. Zvon je tedy degra-
dován na znějící předmět, 
který by v podstatě mohl 
být čímkoliv nahrazen, tře-
ba reproduktory. Však to 
také již na řadě míst mají 
– nahrávku zvonů pouštějí 
ze záznamu nebo z repro-
duktorů zní jakási digi-
tální simulace vyzvánění, 
která všechny, kdo mají 
ke zvonům nějaký vztah, 
většinou přivádí k zuřivosti 
(jelikož něco tak ohavného 
se často hned tak neslyší). 
Zde mě napadá souvislost 
s reprodukovanou hudbou 
při liturgii a otázkou, proč 
není reprodukovaná hudba 
při liturgii žádoucí, když 
digitální náhražkové „vy-
zvánění“ je tolerováno, 
a mnohde i vyzdvihováno 
jako známka „modernosti 
a pokrokovosti“. Rád bych 
se při nějaké příležitosti 
stal svědkem situace, kdy 

roztoužený a zamilovaný mládenec 
nesežene před schůzkou s milovaným 
děvčetem živou květinu, tak problém 
vyřeší zakoupením umělého šlahou-
nu v některém z obchodních řetězců 
prodávajících bytové doplňky. Tuh-
le scénu bych si rozhodně nenechal 
ujít a se zájmem bych ji sledoval až 
do konce (pravděpodobného rozchodu 
dvojice). Položme si nyní otázku, zda 
se pořizováním nejrůznějších náhražek 

do našich kostelů nechováme k Bohu 
a liturgii trochu podobným způsobem. 
Elektrickým vyzváněním to může za-
čínat. 

Radek Rejšek,  
diecézní kampanolog a organolog

Církevní stavby v diecézi

za zvony
kostelů litoměřické diecéze

zvonyS Radkem Rejškem

Zamyšlení nad mottem zvoníků

Žehnání motorářům (2012)

11Zvonice v krušnohorském vikariátu

Procesí Božího těla 2010

Pro turistyPro turisty
Chrám sv. Petra a Pavla 
a kostnice

Otevírací doba a prohlídky:
po: zavřeno
út - pá: 9.30 – 16.00 hodin
so - ne: 10.00 – 16.00 hodin
přestávka: 12.30 – 13.15 hodin 
Vstupné: 
dospělí: 30 Kč kostnice; 30 Kč 
kostel 
děti do 15 let: 20 Kč kostnice; 
20 Kč kostel 
(pro školní skupiny možnost slevy)
Tel. do farnosti: 315 622 337, 
731 518 750,  
mob. průvodce: 607 664 781

Vyhlídková věž 
Otevírací doba:
po: zavřeno
út-so 10.00 - 18.00 hodin
ne 11.00 - 18.00 hodin
pol. přestávka 12.30 - 13.30 hodin
(poslední výstupy na věž 
půl hodiny před 12.30 a před 
18.00) 
Vstupné: 
dospělí 50 Kč (2 EUR) 
děti a důchodci 25 Kč (1 EUR) 
rodinné vstupné (rodiče a dvě 
děti) 100 Kč, každé další dítě 5 Kč



Zprávy z diecéze
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Zprávy

Noc kostelů v litoměřické diecézi byla 
i letos úspěšná. K tomuto mezinárodní-
mu ekumenickému projektu se zde při-
pojilo 189 církevních objektů, z toho 
téměř 150 katolických. Podle dostup-
ných informací bylo ve zpřístupněných 
církevních objektech zaznamenáno 
26 965 návštěvnických vstupů. Číslo 
není konečné, údaje za zhruba jednu 
třetinu objektů nemáme k dispozici. 
Na základě  loňské návštěvnosti ale 
odhadujeme, že konečný počet se bude 
pohybovat kolem 28 tisíc návštěvnic-
kých vstupů.

Děkujeme tímto organizačním týmům 
za skvěle odvedenou práci při přípravě 
Noci kostelů, za rozmanitost nabíd-
nutých programů a především také 
za nadšení, které do své práce vložily 
a předaly všem příchozím. Všichni, kdo 
této jedinečné události věnovali svůj 
čas a energii, přispěli k naplnění jejího 
cíle - přiblížit lidem křesťanství. 

Již nyní se těšíme na setkání při dalším 
ročníku Noci kostelů!

Liběšice u Litoměřic
Akci jsme zahájili krátkou pobož-
ností k Panně Marii, jednak proto, že 
měsíc květen je jí zvláště věnován, 
a pak také náš kostel je pod ochra-
nou Panny Marie. Po pobožnosti 
následovala prohlídka výtvarných 
prací dětí základní školy na téma 
„Kostel očima dětí“. Výstava byla 
částečně instalována i na bočních 
galeriích, kde byly rovněž vysta-
veny zajímavosti z farní kroniky 
a někdejšího života obce. Připojena 
byla výstava ornátů a dalších zají-
mavostí z depozitáře kostela. Ob-
rázky dětí byly vytvořeny různými 
výtvarnými technikami. Návštěvní-
ky velmi zajímaly varhany – to, jak 
nástroj funguje, z čeho jsou píšťaly 
atd. Byl jsem příjemně překvapen 
množstvím upřímných dotazů. Pro 
děti byla připravena hádanka tajem-
ného předmětu – klapačka, které se 
používá místo zvonku od Zeleného 
čtvrtku do Bílé soboty. Noc kostelů 
byla zakončena koncertem duchov-
ní hudby. 

Celkem jsme zaznamenali asi 90 
vstupů.  Mohlo by se říci, že nic 

moc, ale uvažme, že v Liběšicích 
se nic podobného nedělo nejméně 
50 let. Akce se nesla ve velmi přá-
telském duchu. Ovšem pokračovali 
jsme ještě v pondělí 27. května, kdy 
z iniciativy ředitele zdejší základní 
školy žáci všech stupňů navštívili li-
běšický farní kostel, aby si prohléd-
li výstavu prací svých spolužáků 
a také se seznámili s kostelem jako 
takovým. Děti byly velmi bezpro-
střední, živě se zajímaly o různé 
věci – samozřejmě imponovaly 
jim varhany – a někteří si mohli 
zkusit, jak se na ně hraje, či jak 
fungují měchy. Děti projevily zájem 
o případnou možnost zpívat v kos-
tele o Vánocích koledy a udělat 
Jesličkovou slavnost. Starší děti 
zaujala například nástěnka věno-
vaná působení ctihodných sester 
sv. Kříže v Liběšicích. Děti měly 
zájem o besedu s řádovou sestrou, 
setkání s ní se pokusíme domluvit. 
Velmi pěkné je, že všechny tyto 
nápady od dětí aktivně podpořily 
jejich učitelky. 

Na závěr bych chtěl ze srdce po-
děkovat řediteli Základní školy 
v Liběšicích Mgr. Janu Táborské-
mu a místnímu učitelskému sboru 
za obdivuhodnou a příkladnou spo-
lupráci a pak také naší paní starost-
ce Aleně Knobové za technickou 
pomoc. Paní starostka nám přivedla 
na pomoc brigádnice na úklid koste-
la a zařídila např. výkonný vysavač 
a  nás těnky. 
Byl to takový 
první pokus. 
Pro příští akci 
by bylo tře-
ba zajímavé, 
kdyby se lidé 
mohli podívat 
i do druhého 
kostela v Li-
běšicích, který 
je na hřbitově 
a je zasvěcen 
sv. Františku 
Xaverskému. 
T o  o v š e m 
bude záviset na daných technických 
možnostech. Jinak – v Liběšicích se 
zatím koná mše svatá každou sobotu 
v 16.00 hodin, a tak kdo pojedete 
kolem, zastavte se. Rádi vás v na-
šem kostele uvidíme.

Jaroslav Pulda

Dlouhý Most
24. květen byl letos dnem rok 
od roku stále oblíbenější akce 
Noc kostelů. I kostel sv. Vavřince 
na Dlouhém Mostě otevřel opět své 
dveře všem, kteří se přišli podívat, 
tentokrát jsme napočítali na 412 
vstupů těchto návštěvníků. Nejpr-
ve to byly děti, které se s nadše-
ním zhostily úkolu namalovat svůj 
vlastní návrh kostelních varhan. 
Tak se stal kostel na hodinku vel-
kým malířským ateliérem pro malé 
umělce, kteří se se svými krásný-
mi a mnohdy velmi originálními 
obrázky zúčastní soutěže vyhlá-
šené litoměřickým biskupstvím. 
Část programu věnovaného dětem 
uzavřeli malí muzikanti – budoucí 
varhaníci, jejichž malý varhanní 
koncert odměnili posluchači vel-
kým potleskem. Ve 20 hodin se stali 
návštěvníci našeho kostela svědky 
dalšího koncertu, tentokrát zdejší-
ho chrámového sboru Laurentius 
s jeho hosty. Chrámovou lodí se 
nesla hudba Petra Ebena, zpěvy 
z Taizé, spirituály, několikrát zazněl 
také hlas příčné flétny, violoncella 
a klavíru v podání pozvaných sólis-
tek. Posluchačská odezva byla více 
než pozitivní a také my účinkující 
jsme odcházeli s dobrým pocitem 
v srdci, že jsme právě hudbou, tedy 
způsobem srozumitelným všem 
posluchačům bez rozdílu, mohli ten 
večer chválit Boha. Pozdní večer se 

v dlouhomosteckém kostelíku vzná-
šel ve vůni exotických druhů kadi-
dla. Návštěvníci mohli přičichnout 
a porovnávat šest různých druhů 
kadidel. Každé z nich bylo postupně 
před oltářem zapáleno, takže bylo 
brzy vše zahaleno v dýmu a v in-

tenzivní vůni kadidla. V této vonné 
atmosféře jsme se společně děkova-
li, prosili Boha o požehnání a chví-
lemi tichého osobního rozjímání při 
svíčkách a tiché meditativní hudbě 
letošní noc kostelů skončila… 

Martina Olekšáková

Litoměřice
Naše farní skupina se scházela již 
od ledna, aby připravila program 
pro litoměřické kostely, farníky 
i ostatní obyvatele. Hlavním cílem 
naší snahy bylo připravit NOC, 
která vdechne tomuto městu po-
kojnou atmosféru a poskytne lidem 
příležitost k  zamyšlení a načerpání 
nové inspirace.

Naším hlavním koordinátorem se 
stala po vzoru svého manžela Zuzka 
Legnerová. Každý kostel měl svého 
tzv. kostelníka, vlastně kostelnici, 
která měla na starost program v tom 
daném místě. Programy v jednot-
livých kostelích či kaplích byly 
připraveny v trochu odlišném stylu 
s ohledem na různorodé potřeby  
návštěvníků. Byly kostely s boha-
tým kulturním programem, jinde 
byl program komornější. Téměř 
všude zněly varhany, návštěvníci 
si dokonce někde mohli sami hru 
na varhany vyzkoušet. Velmi zají-
mavé bylo i divadelní vystoupení 
mládeže z naší farnosti.

Za zmínku stojí i to, že jsme letos 
poprvé zavedli i takzvaný DEN 
kostelů, kdy možnost navštívit ka-
tedrálu sv. Štěpána a kostel Všech 
svatých měli žáci základních škol 
za doprovodu vyučujících již v do-
poledních hodinách a prohlídku 
měli i s výkladem dobrovolníků.

Noc kostelů je vzácnou příleži-
tostí k propojení života farnosti 
a ostatních občanských či umělec-
kých aktivit v našem městě. Proto 
vždy vítáme spolupraci s učiteli 
ze Základní umělecké školy nebo 
známými pěveckými tělesy, u nás 
např. sbory Puellae cantates, Syri-
nx, Páni kluci nebo Apendix. Tato 
vystoupení mají vždy velký úspěch 
a díky nim do kostelů zavítá mnoho 
nových návštěvníků.

S velmi kladnou odezvou se také 
setkala možnost podívat se do kaple 
sv. Jana Křtitele. 

Na všech místech měli návštěvníci 
moznost vložit do krabičky poděko-
vání nebo prosbu o modlitbu. A tuto 
příležitost také mnozí rádi využili. 
Všechny prosby pak byly zahrnuty 
do závěrečné modlitby v kostele 
Všech svatých.

Návštěvnost byla velmi hojná, jen 
v kostelích naší farnosti bylo napo-
čítáno okolo tří tisíc vstupů. 

Všem návštěvníkům děkujeme 
za příjemnou atmosféru, kterou spo-
luvytvářeli jak s učinkujícími, tak 
s těmi, kteří se o program této noci 
po celou dobu ochotně starali. Noc 
kostelů se pro mnohé stává místem 
a časem setkání s přáteli i s novými 
lidmi, pro mnohé je vzájemnou 
insprací a povzbuzením. Děkujeme 
i za všechny dobrovolné příspěvky 
a milá slova. 

Marie Mazancová

Lovosice
V kostele sv. Václava začala letošní 
noc kostelů vyzváněním zvonů. 
V úvodu po modlitbě růžence byla 
sloužena mše svatá. V 18:15 bylo 
zahájeno přepisování Bible pod 
vedením Bc. Petry Konupkové – 
Skutky apoštolů, které pokračovalo 
až do 23 hodin. Během večera se 
uskutečnilo několik vynikajících 
varhanních koncertů (Jiří  Stýblo – 
varhany, Michaela Warneke – zpěv, 
Jiří Kudrman – sopránsaxofon, Ka-
rel Tesařík – flétna a další). 

S divadelním představením vystou-
pily děti z Centra Amicus. Po celou 
Noc kostelů byla vystavena v pro-
storu kostela vzácná mešní roucha, 
ornáty, pluviály a štóly, zdobené 
výšivkami a malbami. Rovněž byly 
vystaveny bohoslužebné nádoby 
a další liturgické předměty, napří-
klad mešní zvonky. Překvapením 
byl i seznam lovosických farářů 
od 17. století, který zpracoval Mar-
tin Brůža. Ten také podal informace 
o historii kostela, oltářích, freskách 
a jeho mobiliáři. Poté na otázky ná-
vštěvníků odpovídal farář P. Roman 
Depa, následovalo adorování Nej-
světější Svátosti a Májová pobož-
nost s písní Salve regina. Od 22:00 
do 22:10 zazněl Desátek v deseti 
jazycích. Významným aktem byla 
závěrečná modlitba při svíčkách 
za město a farnost, při níž se četly 
prosby občanů, s požehnáním. Noc 
kostelů byla zakončena rozjímáním 
Já a Bůh v tichu. Na důkladné pří-
pravě a vedení celé noci kostelů se 
velkou měrou podílel Petr Urban 
spolu se spoustou dalších pomoc-
níků, za což jim patří poděkování. 
Kostel během večera navštívilo více 
než150 lidí.

Eva Hozmanová

Louny
Noc kostelů v Lounech nabídla 
návštěvníkům mnoho zajímavé-
ho, avšak největší zajímavostí byla 

bezesporu možnost prohlédnout si 
Bibli kutnohorskou, prvotisk z roku 
1489.

Výstava nazvaná Moudrost slov 
a krása tisků, aneb naše Bible pro-
bíhala v kostele Nejsvětější Troji-
ce a Čtrnácti svatých Pomocníků. 
Na ní jsme chtěli představit různá 
vydání Písma Svatého. Původně 
jen z toho, co mají doma farníci 
a na výstavu zapůjčí, ale vše dopad-
lo nakonec jinak. Na tuto výstavu 
nám byl ze soukromé sbírky zapůj-
čen opravdový unikát výstava pod 
názvem Moudrost slov a krása tisků, 
aneb naše Bible – druhá nejstarší tiš-
těná Bible v českých zemích, Bible 
kutnohorská, z roku 1489, vydání 
tzv. „s erbem“.

Laskavostí Muzea v Lounech nám 
byly na tuto výstavu zapůjčeny 
i další dva exempláře vzácných 
tisků, konkrétně Bible svatovác-
lavské, II. dílu – Nového zákona, 
z roku 1677 a pak i Bible hallské, 
vydávané pro pobělohorské emi-
granty, ale tajně pašované i do Čech 
pro přebývající evangelíky a České 
bratry, konkrétně pak třetího vydání 
z roku 1766.

Jiří Oulický 
Více na http://oulicky.blog.idnes.cz

Připravily Jana Michálková  
a Kristýna Solničková

NOCÍ KOSTELŮ
za

Ohlédnutí

Z jednotlivých ohlasů vybíráme

Litoměřice, foto Karel Pech

Litoměřice, foto Karel Pech

Ohlasy a fotogalerie z letošní Noci kostelů  
naleznete na našem webu www.dltm.cz  

v sekci Noc kostelů 2013
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nám připravily místní ženy z farnosti 
Jeníkov. 

Jsme vděčni, že jsme tuto pěší pouť 
mohli společně jít a těšíme se, že 
v příštím roce, kdy pouť bude již pode-
sáté, se k nám přidají i další poutníci.

Dana Tichá

Poutní místo Liběšice 
slaví 270. výročí
Naši diecézi zdobí poutní místa zná-
má daleko za jejími hranicemi (není 
asi ten, kdo nikdy neslyšel například 
o Filipovu), ale i ta, jejichž dávná sláva 
ožívá teprve nyní. Takovým poutním 
místem jsou Liběšice na Žatecku, které 
letos v červenci slaví jubileum. A ne 
ledajaké! Jsou jedním z míst v naší 
diecézi, kde se zjevila Panna Maria, 
aby zachránila konkrétní osoby, po-
dobně jako v případě filipovském. Zde 
ale nešlo o zázrak uzdravení - zachrá-
něn byl muž tonoucí při povodni. Jak 
aktuální i v současnosti, bohužel i le-
tošní povodně si vyžádaly životy lidí...

Tato událost se stala v obci sousedící 
s Liběšicemi, Klučku, kde dnes stojí 
kaple Zjevení Panny Marie. Pouť je 
slavena v Liběšicích o první nedě-
li v červenci, dle dávného kalendáře 
na ni připadal svátek Navštívení Panny 
Marie, který v současnosti uzavírá 
měsíc květen. A doba prázdnin je do-
bou pro poutě jako stvořenou. Snad již 
budou povodně minulostí, až toto číslo 
Zdislavy vyjde.

Zlaté pravidlo „od Panny Marie 
ke Kristu“, pokud se jedná o místa 
jejich zjevení, se v naší diecézi a celé 
republice zatím nenaplnilo. Nebo ně-
kdo z vás čtenářů ví o místu u nás, kde 
se zjevil Ježíš, jako již v mnoha zemích 
kolem nás, Francii, Německu, Polsku? 
Velmi ráda se dovím, že jako máme 
české Lurdy, tak máme i naše Paray-
-le Monial… Dejte vědět do Zdislavy. 
Světlo našich poutních míst přece patří 
na svícen! 

Daniela Dominika Břoušková

Přeshraniční spolupráce 
je stále aktivní
Aktivní spolupráce Oblastní charity 
Most s německými partnery pokračuje 
i nadále. Mezi akcemi prvního pololetí 
byla mj. zprostředkována společná 
účast zástupců partnerského Mari-
enbergu na postupových zkouškách 
v Hotelové škole Bukaschool Most, 
o níž pochvalně  informuje i květnový 
Marienberský týdeník.

Na pozvání starosty obce Oberhau-
sen Georga Sterzera odjela v prvních 
květnových dnech ředitelka Oblastní 
charity Most s doprovodem do Hor-
ního Bavorska s cílem absolvovat od-

borné exkurze a získat nové zkušenosti 
pro rozšíření charitních služeb v péči 
o seniory. Návštěvou byly i upevněny 
mnohaleté dobré vztahy s našimi ro-
dáky žijícími v Německu, sdruženými 
v organizaci Heimatkreis Brüx.

V rámci Týdne Evropy přijela ve dru-
hém květnovém týdnu do Mostu třice-
tičlenná delegace dobrovolníků z Li-
dové solidarity Freiberg vedená její 
ředitelkou Angelou Gronwaldt. Hosté 
navštívili charitní nízkoprahová zaříze-
ní pro děti a rodiny s dětmi „Sovička“ 
a „Rozmarýnek“, kde si s českými 
kolegy vyměnili zkušenosti ze sociální 
práce a za kulturní vystoupení odmě-
nili české děti hračkami a sladkostmi. 
Velmi zaujala prohlídka přesunuté-
ho kostela, kostelního areálu i hradu 
Hněvína a v rytířském sále hradu byly 
pak nejaktivnější němečtí dobrovol-
níci vyznamenáni. Dle vyjádření ně-
meckých přátel bylo místo zvoleno 
proto, že šestileté úspěšné partnerství 
s Oblastní charitou Most je i pevným 
mostem mezi našimi národy. Po slav-
nostním zápisu do charitní kroniky se 
celá společnost odebrala do Oseka, 
kde se u památníku katastrofy na dole 
Nelson seznámila s tímto největším 
důlním neštěstím v Krušnohoří a pa-
mátku českých i německých obětí ucti-
la květinami.

Příjemné bylo setkání s dlouholetým 
starostou tohoto krušnohorského města 
Miroslavem Kulhanem, který ve svém 
pozdravu vyzdvihl užitečnost přeshra-
ničních kontaktů, a ředitelka Oblastní 
charity Most Eva Čenkovičová mu 
za dlouholetou dobrou spolupráci po-
děkovala.

Hotel Cascade v Mostě se stal v pátek 
17. května místem konání meziná-
rodního workshopu projektu „Nový 
sociální atlas Euroregionu Krušnohoří/
Erzgebirge“, kde byl odborné veřej-
nosti představen nově vznikající dvoj-
jazyčný produkt, který nabídne přehled 
veškerých sociálních zařízení a služeb 
na obou stranách hranice s možností 
jejich přeshraničního využívání. 

Součástí programu byla i přednáška 
ředitelky Diecézní charity Litoměři-
ce Růženy Kavkové na téma „Dobré 
příklady mezinárodní spolupráce“. 
Akce a její výstupy byly kladně hod-
noceny i bilaterální sociální komisí 
Euroregionu Krušnohoří, která byla 
rovněž přítomna. Projekt je finančně 
podpořen Evropskou unií z programu 
Cíl 3/Ziel 3.

Naše přeshraniční partnery pravidel-
ně zveme do Mosteckého divadla, 
na Oseckou pouť a podporujeme i další 
kulturní akce v regionu. Pro příští dny 

je spolu s partnerským Marienbergem 
připraven mezinárodní dětský den. 

Brigita Janovská

Kříž na Větrově
Ve čtvrtek 27. června 2013 požehnal 
na Větrově (něm. Streckenwald) P. Mi-
chael Philipp Irmer (exc. adm. ŘKF 
Habartice) za přítomnosti původních 
i současných obyvatel Větrova před 
nedávnem obnovený kříž. 

Tento kříž nechal prostřednictvím paní 
Karasové z Prahy, která vlastní rekre-
ační chalupu na Větrově, u restaurátora 
a sochaře Michaela Bílka z Petrovic 
zrestaurovat pan Rosenkranz, poto-
mek původních obyvatel Větrova žijící 
ve Spolkové republice Německo.

Jedná se o přibližně dvě stě let sta-
rý kamenný kříž s korpusem, jenž je 
umístěný na kanelovaném a bohatě 
zdobeném sloupu s mariánským mo-
tivem.

Jan F. Teister, Petrovice 
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  1. 7. 10.30 hod.  Jednání s hejtmanem Ústeckého kraje, 
krajský úřad, Ústí nad Labem

  4. 7. 10.00 hod.   Umělecko-technická rada kurie,  
Litoměřice

  4. 7. 14.00 hod. Zasedání konzistoře, kurie, Litoměřice
  7. 7. 10.00 hod.  270 let poutního místa, mše sv.,  

kostel sv. Martina a Navštívení Panny 
Marie, Liběšice u Žatce 

18. 7. 14.00 hod. Zasedání konzistoře, kurie, Litoměřice
28. 7. 10.00 hod. Poutní mše sv., Kryštofovo Údolí
  1. 8. 10.00 hod.  Umělecko-technická rada, kurie,  

Litoměřice
  1. 8. 14.00 hod. Zasedání konzistoře, kurie, Litoměřice
28. - 30. 8.  Kongres Renovabis, Freising
29. 8. 14.00 hod. Zasedání konzistoře, kurie, Litoměřice
31. 8. - 1. 9.   Setkání litoměřických rodáků, Fulda, 

Německo

Z diáře P. Stanislava Přibyla CSsR, 
generálního vikáře

  4. - 7. 7.  ČBK, Velehrad
10. 7. 16.00 hod. Ministrantský tábor, Osečná
14. 7. 12.00 hod. Mariánská pouť, Křešice
27. 7. 11.00 hod.   Návštěva vídeňské arcidiecéze,  

Lourdesgrotte
  3. 8. 17.00 hod. Mariánská pouť, Lomec
10. 8. 10.00 hod. Poutní slavnost, Horní Jiřetín
18. 8. 10.00 hod. Mariánská kněžská pouť, Bozkov
19. 8. 18.00 hod.   Setkání s kněžími,  

děkanský kostel Litoměřice 
25. 8. 10.00 hod. Pastorační návštěva, Hrádek nad Nisou
31. 8. 11.00 hod. Setkání s poutníky, Dubí
31. 8. 14.00 hod.  Pietní vzpomínka na padlé vojáky, 

Chlumec

Oblastní setkání mládeže 
v Liberci
Ve dnech 17. až 19. května 2013 se 
v Liberci na arciděkanství konalo 
Oblastní setkání mládeže. Jednalo se 
o první ročník akce určené mladým 
lidem od 14 let především z východní 
části litoměřické diecéze. Konkrétně 
pro českolipský, liberecký, turnovský 
a mladoboleslavský vikariát. 

Po zhruba půlroční přípravě začala při-
jíždět mládež z různých částí diecéze. 
Nejpočetnější skupinu tvořilo spolčo 
z Mladé Boleslavi. Páteční program 
jsme zahájili mší svatou, den jsme 
zakončili večerním programem. Mlá-
dež měla možnost podniknout výstup 
na Ještěd, nebo navštívit bazén. Druhý 
den ráno sice trochu pršelo, ale náladu 
nám to nezkazilo. Dopolední program 
byl v budově arciděkanství, ujal se jej 
vojenský kaplan, kpt. P. Petr Šabaka. 
Odpoledne jsme šli do IQ Parku. Večer 
byla opět mše svatá, tentokráte ze slav-
nosti Seslání Ducha svatého, a po ní 
jsme strávili u táboráku při kytaře vel-
mi příjemný večer. Den jsme si skvěle 
užili. Někteří již večer odjížděli, jiní 
s námi zůstali až do neděle. Oblastní 
setkání jsme zakončili nedělní boho-
službou. 

Mladí, kteří k nám přijeli, odjížděli 
nadšení. Nelitovali toho, že se zúčast-
nili. Všichni měli možnost poznat nové 
kamarády a užít si skvělou atmosféru 
celého víkendu. Pro nás je to znamení, 
že by se tato akce měla zase opakovat. 
Doufáme, že za rok se zde všichni 
sejdeme a třeba ještě ve větším počtu. 

Veronika Šramotová, Liberec

Ohlas účastníka:

Jsem  členem  mladoboleslavského 
spolča a na oblastní setkání jsem jel 
už dosti natěšený a s velkým očeká-
váním. Z příchovické Křižovatky mám 
mnoho dobrých přátel a mezi ně patří 
i spolčaři z Liberce. Program byl plný 
skvělých akcí a zážitků. Loučení bylo 
opravdu dojemné. Říkám to proto, že 
to nebyla jen tak obyčejná mládežnická 
akce, ale skutečně tam byl mezi námi 
Pán a já věřím, že se splnilo přesně 
to, co řekl: „Kde jsou dva nebo tři 
shromážděni ve jménu mém, tam jsem 
já mezi nimi.“ (Mt 18,20) Děkuji všem 
odpovědným lidem za tuto akci a moc 
se těším na další! 

Václav Šebesta, Mladá Boleslav  
(kráceno)

Z akcí farnosti Dlouhý Most
V květnu se ve farnosti Dlouhý Most 
odehrála celá řádka akcí, které určitě 
stojí za to, abychom vás o nich alespoň 
krátce informovali. 

Na svátek Panny Marie, Prostřednice 
všech milostí, 8. května jsme již podru-
hé v hojném počtu téměř stovky pout-
níků vyrazili na farní pouť. Letos nás 
cesta zavedla do Jablonného v Podješ-
tědí. Společně jsme slavili mši svatou, 
kterou celebroval otec Josef Faltejsek 
a zpěvem ji doprovodil dlouhomos-
tecký chrámový sbor Laurentius. Poté 
následovala velmi zajímavá prohlídka 
baziliky sv. Vavřince a sv. Zdislavy 
a jejího podzemí s hrobem svaté Zdi-
slavy, které jsme ve svých modlitbách 
odevzdali do ochrany naše rodiny. 
Pěší pouť pokračovala jarní přírodou 
ke Zdislavině studánce, kde jsme se 
mohli občerstvit její chladnou vodou. 
Děti si trochu zasoutěžily a posíleny 
sladkou odměnou vyšly s námi rodiči 
na kopec k zámku Lemberk. Z jeho 
věže jsme se pokochali výhledem 
na kraj svaté Zdislavy, kde jsme spo-
lečně strávili jeden krásný májový den. 

O nedělním dopoledni 12. května 
nádvoříčko před kostelem zaplnily 
nablýskané motocykly, které jejich 
majitelé vyvezli na první zahajovací 
jízdu letošního jara. Stejně jako minu-
lý rok se i letos rozhodli začít novou 
sezonu prosbou o ochranu v dlouho-
mosteckém kostele sv. Vavřince při 
nedělní mši svaté, která byla oběto-
vána za motorkáře samotné i za jejich 
tragicky zesnulé kamarády. Také při 
této slavnostní příležitosti zazněl zpěv 
sboru Laurentius. Po mši svaté pokro-
pil P. Faltejsek každou z motorek svě-
cenou vodou a udělil všem přítomným 
zvláštní požehnání. Za silného hluku 
startujících motorů pak jezdci na mo-
tocyklech vyrazili na společnou jízdu.  

Martina Olekšáková 
O Noci kostelů na straně 12

Postel nebo skříň? 
Aneb Pokojíček pro Natálku
Natálka je holčička z Roudnicka, je-
jíž rodinu postihla letošní povodeň. 
Její rodina potřebovala pomoc, proto 
požádala Teplickou DUHU o Natál-
čin azyl na dobu, než dají svůj dům 
do stavu, aby se v něm dalo alespoň 
přebývat. Natálka tedy bydlela deset 
dní u „tety“ Alex v Krupce a do školy 
chodila do 1. třídy naší školy. 

Když se učitelé a žáci dozvěděli o Na-
tálčině osudu, rozhodli se věnovat vý-
těžek z koncertu pořádaného 10. červ-
na právě Natálčině rodině. Babička 
s dojetím prohlásila, že z těchto peněz 
koupí Natálce buď postel, nebo skříň 
do jejího zcela zničeného pokoje. 

Ono „NEBO“ se stalo spouštěčem 
nápadu uspořádat ve škole sbírku, 
aby mohla Natálka mít nejen „postel 
NEBO skříň“, ale „postel A skříň“, 
a třeba i něco dalšího podle výše vy-
brané částky. 

S velikou radostí konstatujeme, že 
k původní částce 1 800 Kč z koncertu 
můžeme Natálce darovat ještě téměř 
10 000 Kč, několik hraček a sladkost 
navíc. Za Natálku všem děkujeme.

Jana Pucharová,  
ředitelka školy, Bohosudov 

Jak jsme letos putovali 
z Prahy do Jeníkova
Od čtvrtka 23. května do neděle 
26. května 2013 proběhla IX. pěší pouť 
z Prahy do Jeníkova v severních Če-
chách. Tato již tradiční pouť začala 
ve středu večer u katedrály sv. Víta, 
Václava a Vojtěcha netradičně, neboť 
jsme měli poprvé možnost vstoupit 
nejen do katedrály, ale přímo do Sva-
továclavské kaple, kde jsme pouť za-
hájili společnou modlitbou. Také jsme 
si připomněli společné úmysly pouti, 
kterými jsou: obnova víry v naší zemi 
a nová kněžská a řeholní povolání. Ka-
ždý pak přidal svůj vlastní úmysl. 

Ve čtvrtek ráno jsme den zahájili 
společnou mší svatou u Panny Marie 
Vítězné a putovali jsme přes Prahu, 
Okoř, Budeč a Kralupy nad Vltavou 
až do Nelahozevsi. První den nás šlo 
celkem třináct poutníků a doprovod-
né vozidlo. V pátek ráno jsme vyra-
zili na další úsek pěší pouti krásnou 
krajinou Českého středohoří. Přidali 
se k nám další dva poutníci. Cestou 
jsme se modlili, zpívali, byla příležitost 
k navázání nových přátelství i ke ztiše-
ní. Zamýšleli jsme se také nad druhým 
listem apoštola Pavla Soluňanům. 

V sobotu jsme procházeli již litomě-
řickou diecézí, významnými místy 
jako jsou například Třebenice, kde byl 
v roce 2004 zavražděn P. Ladislav Ku-
bíček, nebo Vlastislav, kde se narodil 
kardinál Schönborn. Večery jsme měli 
společné. V neděli se k nám přidali 
ještě další poutníci, tentokrát přímo 
z Jeníkova. Vyšli jsme na posledních 
patnáct kilometrů, abychom společ-
ně doputovali do dnes již pozapome-
nutého mariánského poutního místa 
Jeníkov, kde je uctívána Panna Maria 
Matka důvěry. 

Při letošní pěší pouti s námi putovali 
dva jáhni a dva kněží. Každý den byla 
sloužena mše svatá. Poprvé s námi pu-
tovala i jedna sestra fantiškánka z Pra-
hy. Pěší pouť byla zakončena mší sva-
tou ve farním kostele sv. Petra a Pavla 
v Jeníkově, ke které se přidali i místní 
lidé. Na závěr nás pak čekalo velmi 
milé a dobré pohoštění na faře, které 

Z diáře Mons. Jana Baxanta,  
litoměřického biskupa
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Povodeň 2013
Biskup Jan Baxant  
navštívil evakuované
Litoměřický biskup Jan Baxant navští-
vil ve čtvrtek 6. června Diecézní dům 
kardinála Trochty v Litoměřicích, aby 
se setkal s lidmi, kteří sem byli evaku-
ováni z lokalit postižených povodní, 
povzbudil je a osobně se přesvědčil 
o tom, jak funguje nabízená pomoc. 
Byli tu lidé z Litoměřic, Terezína, Ště-
tí a Píšťan, klienti azylového domu 
v Litoměřicích i zahraniční pracovníci 
z lovosické loděnice.

„Viděl jsem, že je to tu dobře zorgani-
zováno, nevládne tu chaos, vše probíhá 
v klidu. Mám pokoj v duši, že můžeme 
pro potřebné něco dělat. My lidi patříme 
k sobě a je hezké, když jeden pro druhé-
ho, třeba nepatrného udělá,“ řekl biskup.

Setkal se tu rovněž s pracovníky in-
formační a strážní služby Národního 
parku Šumava, kteří zde byli ubytováni 
a pomáhali městské 
policii střežit zato-
pené lokality, a po-
zdravil se i se všemi 
těmi, kteří zde za-
bezpečovali pomoc 
pot řebným.  Mezi 
nimi byla i zaměst-
nankyně diecézního 
domu Ladislava Krá-
lová, která, ač i s ro-
dinou evakuovaná, tu 
pomáhala druhým.

Jedním z evakuova-
ných byl muž z Píšťan, 

jehož dům byl zatopený už podruhé. 
„Je to opravdu hrůza, nikomu bych 
to nepřál zažít,“ řekl při vzpomínce 
na události staré jen několik hodin. 
„Charita mi ale po minulých povod-
ních pomohla, tak snad to bude dobré 
i tentokrát,“ dodal optimisticky.

„Toto evakuační centrum je ze všech 
těchto center po Litoměřicích, která 
navštěvujeme, jedno z nejlepších: lidé 
jsou tu nejlépe informováni, nejlépe 
ubytováni, základní potřeby tu mají 
naplněny mnohem více než na jiných 
místech,“ uvedly Monika Černeková 
a Jitka Drbalová, krizové pracovnice 
Českého červeného kříže v Litomě-
řicích, které nabízely evakuovaným 
psychosociální pomoc.

Litoměřický biskup ocenil i práci zá-
chranných složek. V diecézním domě 
si promluvil s jihočeskými záchraná-
ři, kteří tu byli během povodně 

ubytováni. „Nejprve jsme pomáhali 
městské policii střežit zatopené lokali-
ty, aby v nich nedocházelo k rabování. 
Auta jsou vybavena základním zdra-
votnickým a záchranářským materiá-
lem. Máme s sebou dva rafty a jsme 
vybaveni technikou, s níž jsme schopni 
v klidnější vodě evakuovat lidi ze zato-
pených částí i v noci. Spolupracujeme 
tu s operačním střediskem záchranné 
služby Ústeckého kraje a zdejší ve-
doucí výjezdového stanoviště. Dnes 
ráno jsme pomáhali hasičům s řízenou 
evakuací rodiny s dětmi, teď se připra-
vujeme na další výjezd,“ popsal práci 
jihočeských záchranářů na Litoměřic-
ku Tomáš Fait, první náměstek ředitele 
Národního parku Šumava. „Nabídli 
jsme ministerstvu životního prostředí 
svoji pomoc a to nás nasměrovalo přes 
krizový štáb sem do Litoměřic. Je tu 
dvanáct záchranářů a pět terénních 
aut,“ dodal.

„Až se evakuovaní vrátí do zpustlých 
domovů nebo přímo na místo, kde 
bydleli, a nenaleznou tam třeba nic, 
jsou takové případy, nastane další fáze 
nutné pomoci a možná, obávám se, 
náročnější. Jednak je bude třeba uklid-
nit - dát jim duchovní posilu, jednak to 
bude náročné i fyzicky. Bude potřeba 
fyzické práce - čistit, stěhovat, likvido-
vat, tam už nebude stačit udělat jen tak 
něco po povrchu, pomoc bude muset 
jít do hloubky,“ poukázal biskup.

Pomoc z Liberecka zamířila 
přímo do zaplavených obcí
Liberecký arciděkan Radek Jurnečka 
přivezl z Liberce humanitární pomoc 
už v prvních dnech, kdy se Labe vylilo 
ze svého koryta, a v průběhu povodní 
se na Litoměřicko a Děčínsko opako-
vaně vrátil. Přivážel materiální pomoc, 
přímou finanční pomoc, a nakonec 
i dobrovolníky, připravené pomáhat 
s úklidem. „Jedná se o materiální a fi-
nanční pomoc, kterou jsme díky dob-
rotivosti farníků v naší farnosti posbí-
rali,“ řekl R.D. Radek Jurnečka.

„Nemůžu ani mluvit, jak si tohoto daru 
ceníme,“ pla-

Pište nám na adresu zdislava@dltm.cz

kala dojatá Milena Hodovalová z Poča-
pel, když peníze od libereckého arcidě-
kana přebírala. „Děkujeme, že přichází 
lidem do malé vesnice. Mockrát za to 
všem dárcům, kteří na nás pamatova-
li, děkujeme,“ vzkázala do liberecké 
farnosti.

V obci žije 142 lidí, podle slov Mileny 
Hodovalové „plavali“ všichni. „Peníze 
z daru budou věnované buď na obno-
vu dětského hřiště, nebo rozděleny 
na každou zdejší rodinu. Částka bude 
rozpočítána tak, aby každý obyvatel 
obce dostal stejně. Tímto způsobem 
jsme peníze mezi lidi rozdělovali i při 
minulých povodních a osvědčil se nej-
lépe,“ dodala. Ta také spolu se svou ro-
dinou a dalšími lidmi pomáhala v době 
těsně před evakuací obce s vyklízením 
inventáře kostela a fary.

Kostel a faru v Počaplech voda vypla-
vila do výše dvou metrů. Mezi dobro-
volníky, kteří likvidovali její následky, 
byl i lovosický kněz Roman Depa, 
pracovníci památkového ústavu nebo 
členky Armády spásy. S nimi se tu také 
setkal litoměřický biskup Jan Baxant, 
který vyplavenou obec navštívil.

Farnost by nyní ze všeho nejvíce po-
třebovala minimálně dvoje větší kam-
na (ta jsou na faře jediným zdrojem 
vytápění), vybavit kuchyň a zapůjčit 
či darovat menší vysokotlaký čistič. 
Pomohla by i cirkulárka na zpracování 
poškozeného dřeva, nábytku, aby tu 
s ním mohli alespoň topit.

Podle slov R.D. Jurnečky Liberečtí 
plánují, že vytipují na Litoměřicku, 
případně Děčínsku ty (opuštěné seni-
ory či rodiny s dětmi), jejichž domác-
nosti voda významně poškodila a kte-
rým by nabídli dlouhodobější pomoc. 
„Aby byla naše pomoc účinná, chtěli 
bychom vytipovat dvě, maximálně 
čtyři rodiny, kam bychom mohli pra-
videlně dojíždět a poskytnout cílenou 
pomoc lidem, kteří ji budou opravdu 
potřebovat. Není totiž v našich silách 
pomoci všem. S farníky, kteří za mnou 
přišli, jsme se dohodli, že bychom tím-
to způsobem pomáhali i v budoucích 
dnech a týdnech, až mediální kampaň 
utichne, protože ti lidé budou potře-
bovat pomoci také za měsíc, za dva, 
i za půl roku,“ řekl.

„Náš kraj postihla povodeň v roce 
2010, zatopeno bylo mnoho obcí a lidé 
moc dobře vědí, co velká voda do-
káže a také co je to pomáhat účinně, 
protože po půl roce, když potřebovali 
pomocné ruce, téměř žádné nebyly... 
To je zřejmě ten hnací motor, proč se 
v našich končinách daří tolik věcí po-
sbírat a vybrat. Ti, kdo povodně zažili, 
jsou ochotni dávat víc, než by člověk 
očekával,“ dodal.

Zatopené kostely
Křinec, Křešice na Litoměřicku, Poča-
ply, Libotenice a Hřensko - tady všude 
kostely plavaly. Situaci v Křinci popsal 
administrátor in materialibus zdejší 
farnosti Jaroslav Pekárek takto:

Po vydatných deštích v nymburském 
regionu se naplnila voda jindy poklid-
né říčky Mrliny až po okraj a začala 

ohrožovat celou obec včetně farního 
kostela sv. Jiljí, který stojí v bezpro-
střední blízkosti vodního toku. Chrám 
byl v listopadu 2011 slavnostně znovu 
vysvěcen naším panem biskupem Ja-
nem Baxantem po dlouholeté generální 
opravě vnějšku a interiéru. Měli jsme 
z tohoto bohulibého díla všichni velkou 
radost, a i lidé, kteří v této obci ne-
praktikují život z víry, obnovu kostela 
kvitovali.

V noci z neděle 2. června na pondělí 3. 
června přetekla voda ze zmíněné řeky 
a valila se zámeckým parkem do obce. 
Zatopila část obce a v kostele dosaho-
vala hladina do výše asi 30 cm.  Lidé 
s hrůzou v očích sledovali,  jak stá-
le stoupá, a když jsme se odpoledne 
dozvěděli, že v  lesích nad Křincem 
praskla hráz Komarovského rybníku, 
honily se nám v hlavě ty nejčernější 
myšlenky. Já jsem v noci vůbec nemohl 
usnout a už jsem si představoval, jak 
v kostele všechno plave. V úterý však 
voda pomalu začínala ustupovat. S pa-
nem kostelníkem  jsme mohli do koste-
la vstoupit až odpoledne. S nepopsa-
telným strachem jsme otevřeli boční 

vchod a zůstali jsme stát jak Lotova 
žena proměněná v solný sloup. Voda 
z kostela zmizela, jen obvodové zdivo 
ukazovalo, kam až dosahovala. Všech-
ny předměty stály na svých místech, 
pouze některé koberce byly promočené. 
Prostor kolem svatostánku ani novou 
krytinu záplavová vlna vůbec nezasáh-
la. V chrámových prostorách však bylo 
všude cítit lezavé vlhko a na dlažbě se 

matně leskly malé kaluže. Při pohle-
du na svatostánek jsem si uvědomil, 
že malé zázraky se mohou projevo-
vat skrze Boží lásku a dobrotu i při 
nejrůznějších neštěstích, malou obec 
na nejvýchodnějším okraji litoměřické 
diecéze nevyjímaje...

Děkoval jsem Kristu, přítomnému po-
divuhodným způsobem ve všech svato-
stáncích světa, za odvrácení hrozícího 
nebezpečí a možných rozsáhlých škod. 
Myslel  jsem na všechny obyvatele 
Křince, kterým povodeň zničila domo-
vy, zahrady, hospodářská zvířata a dal-
ší majetek, aby je Pán posiloval v jejich 
nelehké situaci. Ve čtvrtek odpoledne 
jsme v osmi párech obětavých rukou 
kostel umyli a vyčistili od nánosu špíny 
a bahna.

V neděli 9. června jsme se tak mohli 
všichni sejít opět v blízkosti Božího 
oltáře a na závěr bohoslužby před vy-
stavenou Nejsvětější svátostí prosit 
o víru, naději a lásku pro celou křinec-
kou farnost na přímluvu Panny Marie 
a sv. Jiljí, jemuž je náš chrám zasvěcen.

Připravila Jana Michálková

Povodeň 2013
Povodeň, která začátkem června postihla naši republiku, zasáhla litoměřickou diecézi v ob-
lasti dolního Labe.
Biskupství litoměřické zareagovalo na tíživou situaci lidí takřka obratem a nabídlo těm, 
kteří museli kvůli velké vodě opustit svoje domovy, pomoc - dočasné náhradní ubytování 
v Diecézním domě kardinála Trochty v Litoměřicích (sto míst). Prostřednictvím Římskoka-
tolické farnosti - děkanství u Všech Svatých v Litoměřicích rovněž dalo dočasně k dispozici 
kostel sv. Ludmily, kde vznikl humanitární sklad Diecézní charity Litoměřice, která orga-
nizovala a organizuje veškerou povodňovou pomoc v litoměřické diecézi. Několik kněží 
naší diecéze nabídlo lidem postiženým povodní mimořádnou službu - duchovní pomoc 
po telefonu. 
Biskupství litoměřické vyhlásilo začátkem června mimořádnou celodiecézní sbírku na po-
moc lidem postiženým povodní. Její výtěžek k 23. červnu činí 524.560 Kč. Částka zatím 
není konečná.
Projevit solidaritu s postiženými povodní můžete i po tomto termínu. Možné je přispět 
bezhotovostní platbou - na webu Biskupství litoměřického (www.dltm.cz) je zveřejněn ba-
nner „Dary pro litoměřickou diecézi prostřednictvím platebních karet“. Po jeho rozkliknutí 
zadejte požadované údaje a v kolonce „účel daru“ vyberte jako účel platby „na pomoc pro 
postižené povodní 2013“. Na tento finanční příspěvek vám může být vystaveno potvrzení 
o daru pro daňové účely (ekonomicke@dltm.cz). Všem dobrovolným dárcům za jejich po-
moc mnohokrát děkujeme!
Velká voda zalila i několik kostelů v diecézi – v Křinci, Křešicích na Litoměřicku, Poča-
plech, Libotenicích a Hřensku. Jejich letecké snímky naleznete ve fotogalerii na straně 23.
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„Pro mne tato pomoc 

znamená opravdu 

hodně. Povodně byly 

takovou poslední ra-

nou, která mě za po-

slední rok potkala. 

Jste hodní, že jste 

si na mě vzpomněli, 

opravdu vám mockrát 

děkuji. Je to obrovská 

pomoc,“ děkovala 

Pavlína Zůnová 

z Počapel, vdova 

a maminka tří dětí, 

libereckému děkanovi 

Radku Jurnečkovi.

„Přijelo nás pět z Liberce, z toho jsme tři kluci ve věku kolem patnácti let. Chceme pomáhat, ne jen 
tak sedět a sledovat povodně v televizi. Nikdo nás přemlouvat nemusel, sami jsme se ptali, jak by-
chom mohli pomoci. Tato pomoc se koná částečně i na náš popud,“ řekl Samuel Nagy z Liberce. „Je 
to nová zkušenost, moje první přímá zkušenost s povodněmi. Přece jen, když byly na Liberecku po-
vodně před třemi lety, byli jsme mladší... Je to něco neskutečného. Když jsme projížděli těmi vesnice-
mi tady, člověk si říká, že ti lidi opravdu potřebují pomoc zvenčí, sami to prostě nemohou zvládnout. 
Dnes uklízíme na faře, ale kdyby bylo potřeba přiložit ruku k dílu i jinde, klidně bychom přijeli znovu. 
Děláme to dobrovolně a máme z toho dobrý pocit,“ dodal.



Pozvánky

19

Napsali jste

18

Návrat evakuovaných lidí domů

 

 

 

 

 

Jak pomáhá Charita

Diecézní charita Litoměřice dopo-
sud sídlila na Dómském náměstí 10 
v Litoměřicích. 
Od června letošního roku ji naleznete 
na nové adrese: 

Kosmonautů 2022  
rovněž v Litoměřicích,  
v budově bývalé mateřské školy. 

Současně s ředitelstvím Charity se 
do nové budovy přestěhuje také:
•	 Poradna pro osoby v zadluženosti
•	 Poradna pro cizince
•	 Oddělení pomoci při mimořád-

ných událostech a pomoci  
do zahraničí

•	 Dobrovolnické centrum
•	 Charitní šatník

Děti ve Světlušce s dobrovolníkem Rastislavem Rybárem

Sraz před výletem na vodopády

!

Bc. Rastislav Rybár, 26 let 

V klubu panuje skutečně uvolněná atmosféra 

Změna sídla  

Diecézní charity Litoměřice

Budovu Charita  
zakoupila v roce 2012 
od Města Litoměřice 
a následovala kom-
pletní rekonstrukce. 
Pozitivem nové budovy 
pro klienty charitních 
služeb je bezbariérový 
přístup. Provozní doba 
všech služeb zůstává 
nezměněna.

Charita ČR poskytuje okamžitou 
i dlouhodobou pomoc.

SbíRkové konto:

č. ú. 11998822/0800 u ČS vS 906

DáRCovSká SMS:

DMS CHARItAPoMoC na číslo 87 777
(Cena jedné DMS je 30 Kč, z toho Charita ČR 
obdrží částku 27 Kč, službu zajišťuje Fórum dárců.

Charita ČR
Vladislavova 12, Praha 1

www.charita.cz
Charita
Česká republika

povodně.charita.cz

Povodně 2013

v litoměřické diecézi

Návrat evakuovaných lidí domů

Monitoring zatopených oblastí - Žalhostice

Dobrovolníci z Charity Zábřeh pomáhají s úklidem

Oblastní charita Ústí nad Labem při rozvozu humanitární pomoci

Zásobování charitního šatníku Následky povodní – Litoměřice



PozvánkyPozvánky

20 21

Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 10.30 hodin. Každoroční mariánská pouť na připomínku někdejší záchrany 
před požárem Libochovic.

Mše sv. s doprovodem sboru a koncert, Kryštofovo Údolí, 7. 7. 2013 
Kostel sv. Kryštofa, 16.30 hodin. Mši sv. bude doprovázet sbor z Vraníka nad Vltavou,  
který bude mít poté v kostele krátký koncert.

Festival uprostřed Evropy-Mitte Europa, Terezín, 7. 7. 2013
Kostel Vzkříšení Páně, 16.00 hodin. Koncert v rámci XXII. Festivalu Mitte Europa: Orchestr Jakobsplatz 
München, Miron Hakenbeck (recitace), Daniel Grossmann (dirigent). Zazní díla, která uvedl v terezínském 
ghettu slavný dirigent Karel Ančerl, který byl sám v Terezíně internován. www.festival-mitte-europa.com

Benefiční koncert na pomoc postiženým povodněmi, Liberec–arciděkanství, 13. 7. 2013
Kostel sv. Kříže, 18.00 hodin. Koncert sboru Hlahol Nymburk. Výtěžek z tohoto koncertu je určen na pomoc 
postiženým povodněmi.

Koncert duchovní hudby - Musica dolce vita, Teplice, 8. 7. 2013
Kostel sv. Jana Křtitele, 19.00 hodin. Musica dolce vita – Klenoty české hudby. Na programu jsou skladby 
českých autorů B. Smetany, A. Dvořáka, B. Martinů a L. Janáčka.

Poutní mše sv. ke cti Panny Marie, Mariánské Radčice, 13. 7. a 13. 8. 2013 
Poutní kostel Panny Marie Bolestné, 16.00 hodin. Vždy 13. dne v měsíci se koná pěší pouť po obnovené 
poutní cestě z blízkého Oseka do Mariánských Radčic: sraz zájemců je ve 14.00 hodin před bývalým 
priorátem oseckého kláštera. Následně se v 16.00 hodin v poutním kostele v Mariánských Radčicích slaví 
poutní mše sv. www.maria-ratschitz.de

Kanovnické nešpory, Litoměřice, každou neděli
Katedrála sv. Štěpána, 17.00 hodin. Katedrální kapitula u sv. Štěpána v Litoměřicích zve na společnou 
modlitbu nešpor, která se koná každou neděli od 17.00 hodin. 

Svatoanežské zastavení, Doksany, 13. 7. a 13. 8. 2013 
Klášterní kostel Narození Panny Marie, 18.00 hodin. Každý 13. den v měsíci. Mše sv., modlitby za národ, 
za rodiny a další potřeby zúčastněných.

Litoměřické varhanní léto, Litoměřice, 17. 7. 2013 
Katedrála sv. Štěpána, 19.00 hodin. XXIII. ročník mezinárodního hudebního festivalu. Koncert „Perly 
duchovní hudby“ Martina Hrocha (varhany) a Jany Wallingerové (mezzosoprán). www.varhanní-leto.cz

Koncert duchovní hudby, Krásná Lípa, 20. 7. 2013 
Kostel sv. Máří Magdaleny, 18.00 hodin. Tadeáš Payne – Rekviem. Vilémovský chrámový sbor.  
U příležitosti poutě.

Festival uprostřed Evropy-Mitte Europa, Teplice, 22. 7. 2013 
Kostel sv. Jana Křtitele, 19.00 hodin. Zazní moteta a komorní duchovní koncerty (H. Schütz, Ch. Bernhardt, 
G. Frescobaldi, C. Christian ad.) Vystoupí Ensemble Polyharmonique: Inge Clerix – soprán, Alexander 
Schneider – kontratenor, Stephan Gähler – tenor, Ludger Rémy – varhany, Alexander Schneider – umělecký 
vedoucí. www.festival-mitte-europa.com

Festival uprostřed Evropy-Mitte Europa, Chomutov, 23. 7. 2013
Podzemí kostela sv. Kateřiny, 19.30 hodin. Koncert v rámci XXII. Festivalu Mitte Europa: dechový koncert 
Le Concert Impromptu (F). www.festival-mitte-europa.com

Akademické týdny, Nové Město nad Metují - Pavlátova louka, 26. 7. – 3. 8. 2013 
23. ročník Akademických týdnů. Přednášky, koncerty, filmové projekce a divadelní představení. Pro děti 
školního věku příměstský tábor se zajímavým programem. www.akademicketydny.info

Koncert hudebního souboru SoliDeo, Jedlka, 27. 7. 2013
Kostel sv. Anny, 12.30 hodin. Koncert hudebního souboru SoliDeo. Severočeský soubor SoliDeo 
se specializuje na interpretaci instrumentální a vokální hudby gotické, renesanční a barokní. 

Teen Tábor, Křižovatka Příchovice, 29. 7. – 4. 8. 2013
Týdenní akce pro náctileté: „Přijeď i ty na parádní týden k nám do Příchovic, poznej nové kamarády, potkej 
ty staré a zažij něco nového.“ www.krizovatka.signaly.cz

Koncert duchovní hudby, Teplice, 29. 7. 2013
Kostel sv. Jana Křtitele, 19.00 hodin. Roman Janál a Musica Florea. Zazní skladby A. Vivaldiho,  
G. F. Händela, A. Dvořáka ad.

Festival uprostřed Evropy-Mitte Europa, Litoměřice, 30. 7. 2013
Kostel Všech svatých, 19.30 hodin. Dechový koncert v rámci XXII. Festivalu Mitte Europa,  
účinkuje Dauprat-Hornquartett (CH). www.festival-mitte-europa.com

Německá bohoslužba u příležitosti srazu rodáků, Lipová, 3. 8. 2013
Kostel sv. Šimona a Judy, 10.30 hodin. Farní obvod Šluknov. Sraz rodáků v Lipové.

Festival uprostřed Evropy-Mitte Europa, Osek, 4. 8. 2013
Klášter, 16.00 hodin. Závěrečný koncert festivalu u příležitosti 100. výročí města Osek: Batzdorfer 
Hofkapelle, Marie Friederike Schöder - soprán, Daniel Deuter - dirigent. www.festival-mitte-europa.com

Varhanní koncert, Teplice, 5. 8. 2013
Kostel sv. Jana Křtitele, 19.00 hodin. Josef Lecian – varhany a Pavel Červinka – baryton. 

Koncert flašinetářů, Liberec-arciděkanství, 14. 8. 2013
Kostel sv. Kříže, 18.30 hodin. Koncert flašinetářů, kde zazní díla starých mistrů.

F. Fernández-Carvajal
Rozmluvy s Bohem (7):  
Slavnosti a svátky (červenec-prosinec)

Další díl z ediční řady, která čtenářům 
poskytuje jednu z možností, jak se každý 
den obracet k Bohu s důvěrou a v soula-
du s Písmem svatým a s živou tradicí círk-
ve. Pro tento díl autor dopsal pro české 
čtenáře texty na Slavnost sv. Václava! 
Váz., 456 str., 255 Kč

Liturgický kalendář 2014
Praktické vydání na cesty nebo k vložení 
do velkých pracovních diářů či vašich biblí. 
Každá stránka obsahuje jeden týden. Ne-
chybí v něm žádné informace, na které jste 
zvyklí z předešlých diářů. Dny jsou barevně 
odlišeny podle liturgického období.  
Brož., 64 str., 48 Kč 

Kapesní diář na rok 2014
Pro rok 2014 vyjde jeden typ kapesního 
diáře. Bude obsahovat stejné informace 
jako velký diář. Jedna dvojstrana, to je 
jeden týden s místem na poznámky u ka-
ždého dne. Nově jsou přidány odpovědi 
k žalmům.
Váz., 144 str., desky pouze v barvě modré

Velký diář na rok 2014
Váz., 408 str., cena 200 Kč, vyjde během prázdnin, opět bude 
možné učinit jeho předběžnou objednávku na našich webových 
stránkách a získat ho tak s 15 % slevou.

Pepa Hes
Buen camino
Nejen o cestě do Compostely

Na pouti se může mezi synem a otcem 
stát ledacos, proto se před poutníky 
vynoří i některé nevyřešené situace. 
Jejich cesta (camino) se také prolne 
s aktuálními problémy, které doma 
řeší osmnáctiletá dcera, ale také jedna 
mladá učitelka. Kniha je určena pro 
středoškoláky i jejich rodiče.

Váz., 108 str., cena 142 Kč

Hannah Hurnardová:
Jako laň na výšinách

Alegorie o touze nechat se vést na výši-
ny lásky a radosti. Hlavní hrdinka kráčí 
na své duchovní pouti za dobrým Pastý-
řem. Za pomoci Bolesti a Utrpení dojde 
do cíle. (Pokračování příběhu: Na horách 
balzámových)
Brož., 198 str., 198 Kč

YOUCAT – Biřmování 
Knížka je dobrou nabídkou pro všechny, kdo se připra-
vují na přijetí svátosti biřmování. Uvádí nás do toho, 
co biřmování vůbec znamená, vykládá, jak dospívající 
a dospělý člověk poznává Boha, co je hřích a jak nás 
od něj Ježíš osvobozuje, jak se modlit a zpovídat, jak žít 
trvale v církvi a s církví. Najdeme zde přiléhavá přirovnání 
ze současného života a odkazy na Bibli a YOUCAT – Ka-
techismus katolické církve pro mladé.

Brož., 112 str., 149 Kč

José Tolentino Mendonca
Otče náš, jenž jsi na zemi

Známý myslitel stojí ve své knize před náročnou 
výzvou – chce věřícím i nevěřícím přiblížit slova mod-
litby Otče náš, modlitby navýsost křesťanské, kterou 
Tertulián označil za „shrnutí celého evangelia“. Jeho 
rozhodnutí oslovit také nevěřící není nějakým ústup-
kem vůči světu – vyvěrá totiž z přesvědčení, které je 
výsledkem zralé víry: že Ježíš je „pánem lidstva“, že 
každý člověk je Božím obrazem a že vše, co je lidské, 
zároveň souvisí s Bohem. 

Brož., 160 str., 149 Kč

David Peroutka
Pramen
Vnitřní život podle svaté Terezie z Avily

Autor sleduje vývoj karmelitánské mystičky a pokouší 
se načrtnout její duchovní životopis, přičemž vychází 
z důkladného studia jejích vlastních spisů. Plasticky 
tak vyvstávají jednotlivé etapy duchovního zrání, které 
jsou charakteristické prohlubováním vztahu s Kristem 

i proměnami jejího života modlitby. 
Brož. s klopnami, 200 str., 249 Kč

Max Kašparů
Po provaze ke Kristu
Knížky Maxe Kašparů si nacházejí cestu k lidským srdcím takřka samy. 

Příčinou úspěchu je hluboká lidskost autora samého, 
ale i jeho znalost lidských srdcí. Kdo by zde hledal 
hlubokou teologii nebo odborné biblické výklady, 
bude zklamán. Ale patří-li čtenář do kategorie těch, 
jimž je určeno věnování, tedy k těm, kteří nepřestávají 
hledat, určitě si tu najde jak pokrm na cestu, tak 
i motivaci pro další hledání.
Brož. s klopnami, 112 str., 129 Kč

André Daigneault
Cesta nedokonalosti

Je křesťanská svatost vyhrazena pouze pro ctnostné 
a dokonalé? Nemohou o ni usilovat také chudí, hříšní 
a zranění – i skrze své slabosti a pády?
Cesta evangelia je vlastně cestou duchovního dětství. 
Ježíš sám postavil učedníkům před oči dítě a pro-
hlásil, že vejít do Království znamená být v něčem 
podstatném jako děti, vsadit na malou cestu důvěry, 
pokory a odevzdanosti. Skutečný světec vyznává, 
že je hříšník, jemuž je neustále zapotřebí obrácení. 

A každý hříšník si zase musí přiznat, že se může stát světcem.
Brož. s klopnami, 144 str., 159 Kč

David Peroutka
Pramen
Vnitřní život podle Terezie z Avily

Autor sleduje vývoj karmelitánské mystičky a pokouší se načrtnout její 
duchovní životopis, přičemž vychází z důkladného studia jejích vlastních 
spisů. Plasticky tak vyvstávají jednotlivé etapy duchovního zrání, které 
jsou charakteristické prohlubováním vztahu s Kristem i proměnami jejího 
života modlitby. 
U světců nejde především o to, abychom obdivovali jejich výjimečnost. Jak 
prohlásil jeden z papežů 20. století, každý svatý je Božím slovem pro svou 
dobu. A můžeme dodat, že někteří svatí, především mystikové a učitelé 
církve, jsou Božím slovem „nadčasovým“ – promlouvají se stejnou živostí 
ke stále novým generacím. Jsou nám darováni proto, abychom v jejich 
životě pozorně vnímali všechno to, co tvoří i náš život: jejich zápasy a ob-
darování, krize a nová obrácení, zkrátka život z víry, naděje a lásky, který 
činí z obyčejných lidských daností a kulis „něco krásného pro Boha“. Te‑
rezie k nám promlouvá s vřelostí starší sestry ve víře a dokáže čtenáře 
nadchnout pro cestu objevování Pramene.

David Peroutka (* 1970) 
je knězem Řádu bosých karmelitánů. 
Vystudoval teologii a filosofii, vyučuje 
na Filozofické fakultě Univerzity Jana 
Evangelisty Purkyně v Ústí nad La‑
bem. Vydal knihu Tomistická filosofická 
antropologie (Praha 2012).

Daniel Ange
Rány zhojené láskou
Působení Ducha svatého 
v Terezii z Lisieux

Obj. č.: 101657

Andreas Uwe 
Müller, 
Maria Amáta 
Neyerová
Život Edity Steinové

Obj. č.: 101707

Antonio Maria 
Sicari
Alžběta od Trojice

Obj. č.: 101662

Jerzy Zieliński
365 dní s mystiky 
Karmelu

Obj. č.: 101614
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Pozvánky
Poutě v bazilice sv. Zdislavy a sv. Vařince v Jablonném v Podještědí

14. 7. Německá pouť • 10.00 hodin mše sv., 18.00 hodin mše sv. v němčině
20. 7. Pouť nemocných • 11.00 hodin mše sv. s pomazáním nemocných / Mons. Jan Vokál
4. 8. Slavnost posvěcení kostela • 10.00 hodin mše sv.
8. 8. Slavnost sv. Dominika • 10.00 hodin mše sv. s bratry františkány
11. 8. Svatovavřinecká pouť • 10.00 hodin mše sv.
31. 8. Srpnová pouť rodin k paní Zdislavě • 10.00 hodin mše sv. / Mons. Pavel Posád

Prázdninový program Lorety Rumburk
• 23. 7. a 27. 8., vždy 15.00 hodin, mše sv. v Loretě. Každé poslední úterý v měsíci.
•  2. 7. - 3. 8., výstava Fotografie z cest, ohlédnutí P. Petra Vacíka SJ, farního vikáře Akademické farnosti Praha, 

za desetiletým putováním Evropou a Amerikou. 
•  7. 8. - 28. 9., výstava Zničené židovské památky severních Čech 1945-1989, česko-německá výstava fotografií 

a dobových dokumentů. Více www.pamatky-ustecko.cz 
•  úterý 2. 7., 23. 7., 20. 8. a 27. 8., 20.00-21.30 hodin, večerní prohlídky Lorety a kostela sv. Vavřince  

při svíčkách, komentovaná setkání s historií doprovázená varhanní hudbou 
• sobota 27. 7. a 3. 8., 15.00 hodin, divadelní pohádky pro děti, na nádvoří Lorety 
•  sobota 3. 8. 2013, 10.00 - 17.00 hodin, odpustková církevní slavnost Porciunkule,  

pouť k Panně Marii Andělské, výstava fotografií a koncert vážné hudby 
Koncerty v kapli sv. Jana Nepomuckého na hradě Valdštejn

•  4. – 7. 7., Hradecké komorní tucteto. Spirituály a duchovní písně. Krátké koncerty proběhnou v 11.00, 12.00, 
14.00 a 15.00 hodin, večerní koncert ve čtvrtek 4. 7. a v sobotu 6. 7. v 18.00 hodin.

•  12. – 14. 7., Pêle-mêle quintet. Směs písní různých stylů a žánrů v podání vokální skupiny z Mariánských Lázní. 
Větší koncert v neděli 14. 7. od 15.00 hodin.

•  15. – 20. 7., Hollanovská hudební dílna. Michael Pospíšil spolu se svými kolegy představí během prohlídek 
hradu hudbu Karla Hollana Rovenského, valdštejnského poustevníka. www.hrad-valdstejn.cz

Mše sv. v němčině, Rožany, 30. 6, 28. 7., 25. 8. a 29. 9. 2013
Kaple sv. Jana Křtitele, 15.00 hodin. Mše sv. pro německé rodáky, kteří žijí nedaleko za hranicemi, se zde konají 
od června do září jednou měsíčně. Farní obvod Šluknov.

Oslava posvěcení baziliky, Hejnice, 2. 7. 2013 
Bazilika Navštívení Panny Marie, 10.30 hodin. Tradiční poutní mše sv. s německými rodáky. Kostel poprvé vysvětil 
biskup Jan ze Salhauzenu v předvečer svátku Navštívení Panny Marie 1. července 1498, podruhé rovněž k události 
Navštívení Panny Marie kvardián Nikodém Kreuzner v neděli 1. července 1725. www.mcdo.cz

Chřibské kulturní léto, Chřibská, 5. 7. 2013
Kostel sv. Jiří, 18.30 hodin. Zahajovací koncert Chřibského kulturního léta 2013 – XVII. ročník. Účinkuje 
Rumburský komorní orchestr pod vedením dirigenta Patrika Englera. Houslové sólo - Zdeněk Kraus, zpěv - Helena 
Krausová. Na programu jsou skladby W. A. Mozarta a J. Schuberta.

Mše sv. ve skalách, Janovické poustevny, 5. 7. 2013
Janovické poustevny u obce Janovice v Podještědí, 15.00 hodin. Mše sv. s novokněžským požehnáním.  
Farnost Rynoltice. 

XI. cyrilometodějský koncert, Lučany nad Nisou, 5. 7. 2013
Kostel Navštívení Panny Marie, 18.00 hodin. Účinkují: Dagmar Virtová – housle, viola, Dagmar Mašková – viola, 
viola d´amour.

Nikodémova noc, Raspenava, 5. 7. a 2. 8. 2013
Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 18.00 – 22.00 hodin. Každý první pátek v měsíci. Litanie, čtení z Písma sv., tichá 
adorace, možnost přistoupit ke svátosti smíření, společná modlitba růžence a svátostné požehnání. V pátek 2. 8. 
bude adorace celonoční, zakončená v sobotu ráno v 8.00 hodin mší sv. ke cti Panny Marie. www.mcdo.cz 

Slavnost sv. Cyrila a Metoděje a pouť na první pátek, Doksany, 5. 7. 2013
Kostel Narození Panny Marie, 19.30 hodin. Každý první pátek v měsíci se koná pouť s eucharistickým průvodem. 
Úmyslem těchto poutí je vyprosit si nové a svaté kněze, řeholníky a řeholnice. V 19.30 hodin modlitba sv. růžence, 
dále mše sv. a po ní eucharistický průvod. Při všech poutích na první pátek lze v Roce víry získat v Doksanech 
plnomocné odpustky. Další pravidelná pouť na první pátek bude 2. 8. 2013.

Svatoklimentská mše sv., Hostěnice (u Brozan), 6. 7. 2013
Ostrov sv. Klimenta, 11.30 hodin. Výroční mše sv. na místě bývalého kostela sv. Klimenta.

Mše sv. na Klokočce (u Mnichova Hradiště), 6. 7. a 3. 8. 2013
Kaple sv. Stapina, vždy první sobotu v měsíci od 14.00 hodin. 6. 7. bude celebrantem J.M. can. Václav Vlasák,  
3. 8. J.M. can. Rudolf Repka. Kaple Klokočka se nachází na červené turistické značce asi 5 km jihozápadně 
od Mnichova Hradiště. 

Poutní mše sv., Horní Police, 6. 7. a 3. 8. 2013
Arciděkanský poutní kostel Navštívení Panny Marie, 10.00 hodin. Vždy první sobotu v měsíci.

Poutní mše sv. ke cti Panny Marie, Chotěšov (farní obvod Libochovice), 7. 7. 2013 
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Foto Karel Pech

Kostel Navštívení P. Marie v Křešicích

Kostel sv. Vojtěcha v Počaplech

Kostel sv. Kateřiny Alexandrijské  
v Libotenicích

Litoměřice

Exercicie, Slaný, 14. 8. 2013 
Klášter bosých karmelitánů, st 19.00 hodin – ne 13.30 hodin. „V komnatách 
Vnitřního hradu sv. Terezie z Ávily“ - exercicie pro zájemce o život vnitřní modlitby 
vede P. Jan Poříz OCD. Přihlášky na jan.poriz@gmail.com.

Německá bohoslužba u příležitosti srazu rodáků, Království, 16. 8. 2013
Kostel sv. Vavřince, 11.00 hod. Farní obvod Šluknov. Sraz rodáků v Království.

Slavnost Hraničního buku, Cínovec, 17. 8. 2013
Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 10.00 hodin mše sv. www.mkzdubi.cz.

Litoměřické varhanní léto, Litoměřice, 21. 8. 2013 
Katedrála sv. Štěpána, 19.00 hodin. Vystoupí Peter Frisée (varhany, Rakousko) 
a Christoph Angerer (viola, Rakousko). www.varhanní-leto.cz

Přehled poutních mší sv. k patrociniím (dle dostupných informací)
Navštívení Panny Marie (31. 5., dříve a v současnosti v Německu 2. 7.) 

Bozkov, první pouť je spojena se sjezdem rodáků a přátel Bozkova: sobota 6. 7. 
od 9.00 hodin mše sv., poté prezentace bozkovských varhan s Mgr. Radkem Rejškem; 
neděle 7. 7., mše sv. v 8.00 a 10.00 hodin. Druhá pouť je spojena s vikariátní 
poutí: 18. 7., mše sv. v 8.00 a 10.00 hodin (v 10.00 hodin ji bude sloužit biskup 
Jan Baxant). Ze Žel. Brodu je tradičně odchod pro pěší poutníky z Malého náměstí 
v 7.00 hodin, pro ostatní odjezd autobusu v 8.30 hodin ze stejného místa. Návrat 
autobusem ve 13.00 hodin do Žel. Brodu je možný i pro ty, co přišli pěšky. Na podzim 
budou poutní mše sv. 8. 7. v 10.00 hodin a 22. 9. Lasalettská pouť v 10.00 hodin.  
Květnov, neděle 7., 14. a 21. 7. Hlavní poutě. Program: Začíná se modlitbou 
na růžencových schodech v 8.00 hodin. Mše sv. česky v 8.30 hodin a 10.30 hodin. 
Německá mše sv. v 14.15 hodin. Zvláštní autobus pojede z Jirkova (Umělecká škola) 
v 7.15 hodin a zastavuje v Chomutově u divadla (7.30 hodin). Zpět jede po skončení 
druhé české mše. Během roku se zde mše sv. konají každou 1. a 3. neděli v měsíci 
od 14.00 hodin. www.kvetnov-quinau.cz
Liběšice u Žatce, neděle 7. 7., 10.00 hodin. Hlavní pouť. Celebruje generální vikář 
P. Stanislav Přibyl CSsR. 
Starý Dub (farní obvod Český Dub), kaple, neděle 7. 7., 8.30 hodin. 

Sv. Tomáš (3. 7.)
Dobroměřice (farní obvod Louny), neděle 14. 7., 10.30 hodin. 

Sv. Prokop (4. 7.)
Bohušovice nad Ohří, neděle 30. 6., 10.00 hodin. 
Hodkovice nad Mohelkou, neděle 7. 7., 10.30 hodin.
Zálezly (farní obvod Postoloprty), výroční mše sv. v kapli, pátek 5. 7., 15.00 hodin.

Sv. Markéta (20. 7.)
Kroučová (farní obvod Louny), neděle 14. 7., 15.00 hodin. 

Sv. Magdaléna (22. 7.) 
Krásná Lípa, neděle 21. 7., 10.00 hodin.

Sv. Jakub (25. 7.)
Bořejov (farní obvod Bělá pod Bezdězem), sobota 27. 7., 10.00 hodin. 
Letařovice (farní obvod Český Dub), neděle 28. 7., 10.30 hodin.
Cítoliby (farní obvod Louny), neděle 28. 7., 16.00 hodin.
Veliká Ves (farní obvod Kadaň), sobota 27. 7., 10.00 hodin.
Železný Brod, neděle 28. 7., 11.00 hodin.
Světec, neděle 28. 7., 14.00 hodin.
Mnichovo Hradiště, Svatojakubsko-anenská pouť. Program: V sobotu 20. 7. 
(v předvečer poutní slavnosti) od 18.00 hodin se koná v děkanském kostele koncert 
ke cti sv. Jakuba. Vystoupí zde hudební sdružení SoliDeo. Zazní nevšední zapomenuté 
hudební nástroje šesti staletí. Od 18.00 hodin se bude konat prohlídka zvonice 
s výkladem.  V neděli 21. 7. se od 9.00 koná slavnostní poutní bohoslužba s procesím 
po městě, které bude zakončeno v kapli sv. Anny na zámku. 

Sv. Kryštof (25. 7.) 
Kryštofovo Údolí, neděle 28. 7., 10.00 hodin. Hlavní celebrant generální vikář 
P. Stanislav Přibyl CSsR.

Sv. Anna (26. 7.)
Anenský vrch/Annaberg (farnost Lobendava), neděle 28. 7., 10.00 hodin. Annaberský 
oktáv v kapli sv. Anny 27. 7. – 2. 8.: 17.15 adorace, 17.45 růženec, 18.15 mše sv.

Počerady (farní obvod Postoloprty), sobota 27. 7., 15.00 hodin. 
Jablonec nad Nisou, sobota 27. 7. Program: Od 10.00 hodin Svatoanenská mše 
sv. v kostele sv. Anny, od 19.30 hodin Svatoanenský koncert hudebního souboru 
Musica Florea na téma starých regionálních hudebních skladatelů. Závěrečný den 
putovní výstavy Zničené kostely severních Čech.

Panna Maria Sněžná (5. 8.)
Sněžná hora u Krásné Lípy, pondělí 5. 8., 17.00 hodin. Hlavní pouť.  Pravidelná pouť 
na 1. sobotu v měsíci 3. 8. od 17.00 hodin.

Sv. Vavřinec (10. 8.) 
Čistá (farní obvod Bělá pod Bezdězem), neděle 11. 8., 10.00 hodin.
Černčice (farní obvod Louny), neděle 11. 8. od 16.00 hodin.
Dlouhý Most, sobota 10. 8., 10.00 hodin. Slavnostní mši sv. bude celebrovat  
J.M. can. Alexej Baláž. 
Království (farní obvod Šluknov), neděle 11. 8., 15.00 hodin. 
Libochovice, neděle 12. 8., 9.00 hodin ve hřbitovním kostele. 
Podlesice (farní obvod Kadaň), neděle 11. 8. od 13.00 hodin.
Želina (farní obvod Kadaň), sobota 10. 8. od 16.00 hodin.

Nanebevzetí Panny Marie (15. 8.)
Albrechtice v Jizerských horách, sobota 17. 8. Poutní slavnost začíná v 10.00 hodin 
mší sv. v kostele sv. Františka z Pauly. Následovat bude procesí se sochou Panny 
Marie ke kapličce na Mariánskou Horu.
Dolní Ročov (farní obvod Louny), neděle 18. 8., 10.00 hodin. Svátostné požehnání 
ve 14.00 hodin.  
Horní Jiřetín (farní obvod Litvínov), sobota 10. 8., 10.00 hodin. Poutní mše 
sv. s účastí litoměřického biskupa Jana Baxanta a udílením svátosti biřmování. Letos 
je to 750 let od první písemné zmínky o hornojiřetínském kostele i obci. Po oba 
dny (10. a 11. srpna) budou nejen v kostele, ale i v celém městečku probíhat četné 
doprovodné kulturní, sportovní a jiné společenské pořady. 
Chomutov, neděle 18. 8., 8.00 hodin ranní, 10.00 hodin hlavní mše sv.
Libořice (farní obvod Liběšice), neděle 12. 8., 17.00 hodin.
Mašťov (farní obvod. Kadaň), neděle 18. 8., 10.30 hodin.
Most, čtvrtek 15. 8., 18.00 hodin v děkanském (přesunutém) kostele.
Okna (farní obvod Bělá pod Bezdězem), neděle 18. 8., 10.00 hodin.
Postoloprty, neděle 18. 8., 8.30 hodin.
Raspenava (farní obvod Hejnice), neděle 18. 8., 10.30 hodin. Poutní mši sv. bude 
celebrovat R.D. Michal Kimák z Prahy. 
Solec (farní obvod Mnichovo Hradiště), sobota 17. 8. v odpoledních hodinách. Bude 
upřesněno na farních stránkách www.solec.wz.cz. Doprovodný program. Sbírka 
na obnovu tohoto gotického kostela.
Ústí nad Labem, neděle 18. 8., 9.00 hodin a 10.30 hodin. 
Vilémov (farní obvod Dolní Poustevna), neděle 18. 8., 10.00 hodin. Oktáv k poutní 
slavnosti 14. – 21. 8.: 15.00 hodin adorace, 17.30 hodin růženec, 18.00 hodin mše sv.
Žatec, čtvrtek 15. 8., 8.00 hodin a 18.00 hodin v děkanském kostele.

Panna Maria Královna (22. 8.)
Seménkovice (farní obvod Postoloprty), sobota 24. 8., 15.00 hodin. Výroční mše 
sv. v kapli. 
Žatec, čtvrtek 22. 8., 18.00 hodin. Klášterní kostel.

Stětí sv. Jana Křtitele (29. 8.) 
Libčeves, neděle 25. 8., 9.00 hodin. 
Teplice, neděle 1. 9., 9.00 hodin. 

Prázdninové Studio Štěpán na Radiu Proglas 
Červenec: Varhaník, pedagog a carillonér 
Radek Rejšek (repríza z prosince 2012) 
Úterý 9. července 2013 od 22.00 hodin, 
pondělí 15. července 2013 od 9.30 hodin.
Srpen: Hraniční buk Cínovec. Benno 
Beneš SDB hovoří o pravidelných česko-
německých setkáních u nového hraničního 

stromu na Cínovci. Premiéra v úterý 13. srpna 2013 od 22.00 hodin, 
repríza v pondělí 19. srpna 2013 od 9.30 hodin.

pohled na Labe  
pod biskupskou  

rezidencí v Litoměřicích 

Povodeň 2013:

a 
zatopené  

kostely  
v litoměřické  

diecézi

Kostel sv. Jana Nepomuckého v Hřensku



Ze sbírek litoměřické diecéze

Sv. Vavřinec

80. léta 17. stol., 
 olej na plátně,  

signováno J. J. Heinsch


